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VIETNAMO KARE IŠBANDOMI NAUJI
GINKLAI, NAUDOJAMI IR SENIEJI

SAIGONAS. — Vietnamo kare amerikiečiai ne tik išbando 
savo naujus ginklus, bet jų išradėjai pritaiko įvairius instrumen
tus to karo reikalavimams. Didelis dėmesys skiriamas priešo ka
reivių suradimui, nes jie labai sugeba pasislėpti džiunglėse ar po 
žeme nuo amerikiečių patrulių. Vienas toks išradimas jau su 
pasisekimu naudojamas. Tai komplikuotas elektroninis instru
mentas, kuris “suuodžia žmones”, nors jie būtų pasislėpę tirš
čiausiose džiunglėse, šią elektroninę “nosį” vežioja žemai skrai
dantieji žvalgybos helikopteriai. Iš jų išeina dvi žarnos, kurios, 
kaip dulkių siurblys, nuolat traukia orą. Jei po helikopteriu yra 
žmonių, tai aparatas sugauna iš jų kūno išeinančius amoniako 
garus ir užregistruoja tą kvapą helikopterio aparato lentelėje.

Kūno chemikalai pasiskleidžia 
ore ir aparatas gali užregistruo
ti jų gausumą. Jei šitokie žval
gybos duomenys sutinka su ki
tomis žvalgybos žiniomis, į tą 
vietą, kur helikopteris “suuodė” 
žmones, pasiunčiami kovos he
likopteriai su kareiviais. Blogai, 
kad panašius chemikalus ore 
skleidžia ir vandens buivolai. 
Dažnai jų kvapas suklaidina apa
ratus ir juos aptarnaujančia įgu
lą.

Be to, šis aparatas, aišku, ne
atskiria “gerų” vietnamiečių, 
nuo komunistų. Vien tik juo pa
sikliauti negalima, reikia, kad 
“nosies’’ atradimus įpatvirtin- 
tų kiti žinių šaltiniai.

šitų helikopterių įgulos turi 
pavojingą darbą, nes jie skraido 
žemai. Dažnai vos aparatui pra
nešus, kad apačioje, po medžių 
lapais esama žmonių, į helikop
terius pasipila komunistų kul
kos. Dar viena aparatų silpny
bė yra ta, kad jie nedaro skir
tumo tarp kelių žmonių kvapo ir 
kelių šimtų žmonių. Kariuome
nės mokslininkai dirba toliau ir, 
manoma, aparatą greit patobu
lins, kad užregistruotų didesnius 
telkinius skirtingai nuo mažes
nių.

žąsys saugo tiltus
Kaip “Time” žurnalas rašo, 

karo veiksmuose naudojama ne
mažai įvairių gyvūnų. Žąsys 
•Vietname padeda saugoti tiltus. 
Jos pririšamos už kojų tilto ga
luose, po tiltus ir panašiai. Jei 
prie tilto prisiartina žmogus, jos 
tuoj sukelia didelį triukšmą, įs- 
pėdamos sargybą. Jos apsaugo 
tiltą nuo slaptų komunistų gru
pių, kurios vandeniu atplauku
sios nakties metu padeda po til
tais sprogmenų. Tos karinės žą- 
rys, kad nesusimaišytų su viet
namiečių žąsimis ir nepatektų į 
puodą, nudažytos raudonai.

Labai svarbų vaidmenį kare 
eina šunys. Amerikos kariuome
nėje jų yra tiek, kad Vietname 
reikalingi net 98 veterinoriai 
jiems gydyti ir prižiūrėti. Vil
kiniai šunys veda džiunglėse pa
trulius ir įspėja nuo komunistų 
pasalų. šunys moka išvengti 
įvairių žemėje ar virš žemės pa
slėptų minų. Kareiviai jais pa
sitiki eidami sargybas bazėse. 
Speciali labradorų rūšis, treni
ruojama Malaizijoje, padeda 
amerikiečiams sekti pasitrau
kiantį priešą. Nežiūrint, kaip 
komunistai besislapstytų ir mė
tytų pėdas, tie šunys juos ir po 
keliolikos valandų atseka.

Marijuanos “inspektorius”
Viena vilkų rūšies kalė yra iš

mokyta užuosti marijuaną. Iš 
Vietnamo išvyksta namo karei
viai turi pereiti jos “inspekciją”. 
Neseniai ta kalė užuodė dvi ma
rijuanos cigaretes, kurias ka
reivis buvo paslėpęs savo foto 
kameroje, o į ją įdėjęs giliai 
į kuprinę.

Komunistai irgi vartoja į vai-

rius gyvulius. Norėdami suklai
dinti šunis, jie pasitraukdami 
bunkeriuose ir slėptuvėse palie
ka kates. Treniruotos lapės su 
sprogmenimis bėga tiesiog į 
šviesą ir jos taip yra paleidžia
mos į amerikiečių bazes. Nuo
dingos gyvatės ir vorai palei
džiami požeminėse slėtuvėse, jei 
jas tenka apleisti. Vandeniniai 
buivolai siunčiami į amerikiečių 
stovyklų užminuotus pakraščius, 
o pelėdos, kurių vengia prieta
ringi vietnamiečiai, priverčia
mos ūkauti prie jų ginamų for
tų ar stovyklų.

IŠ VISO PASAULIO

USS New Jersey

Commander: Capt. J. 
Edward Snyder Jr., 43

Chief Armament: Nine 16- 
inch guns, each capable 
of hurling a 2,700-pound 
shell 23 miles and piercing 
30 feet of reinforced con
crete.

Crew; 1,636 
Weight; 56,000 tons 

Top Speed; 34 knots

JAV kovos laivas "New Jersey" Vietname apšaudo komunistu liz
dus demilitarizuotoje zonoje. Šio laivo kanuolės šovinys sveria 
2,700 svary. Jis nulekia 23 mylias ir pramuša 30 pėdu cemento 
sluoksnį. "New Jersey" gali pralaužti bet kurią tvirtovę. Priešui 

jis gali padaryti tiek nuostoliy, kiek padaro 60 bombonešiu.

VALST. SEKRETORIUS DEAN RUSKAS
ĮSPĖJO RUSUS NELYSTI VOKIETIJON

NEW YORKAS. — šiais metais Amerikos delegacijos kalbą 
Jungtinių Tautų pilnaties posėdyje pasakė pats valstybės sekre
torius Ruskas. Paskutinį kartą sekretorius kalbėjo tokia proga 
1959 mėtaiš, kai sekretorium buvo Christian Herter, Ruskas savo 
37 minučių kalbą pradėjo sakiniu: “Čekoslovakija šiandien yra 
okupuota šalis”. Jis nurodė visus okupacijos faktus ir pareiškė, 
kad jokie Maskvos aiškinimai tų faktų negali pakeisti. Čekoslo
vakijos laisvės troškimas nekilęs iš kokių nors Vakarų suokalbių, 
kaip tvirtina Maskva, bet iš pačių čekų žmogiškos prigimties.

BIRMINGHAMAS. — Britą- 
nijoje viena 30 metų moteris, 
iki šiol per 10 vedybinių metų ne
turėjusi vaikų, pagimdė šešis iš 
karto. Ji buvo vartojusi gona
dotrophin vaistus, kurie veikią 
moterų “derlingumą”. Vienas 
tuoj pat mirė. Visi jie gimė 
dviem mėnesiais per anksti ir 
svėrė tarp 2 ir 3 svarų kiek
vienas. Normaliai pagimdyti še
šis vaikus šansas yra vienas iš 
3.2 milijardų atvej.u.

LIMA. — Peru prezidentas 
Fernando Belaunde Terry tre
čiadienį prisaikdino naują 12 as
menų ministerių kabinetą, o va
kar atėjo žinia, kad karininkai 
vyriausybę nuvertė ir patį pre
zidentą patalpino į karinę da
boklę.

BLACKPOOL. — Britanijos 
darbo partijos suvažiavime prem 
j eras Wilsonas pareiškė, kad 
darbo partija dabar vėl pereina 
į puolimą, konservatorių populia
rumas paskutiniu metu nukri
tęs, laikas veikiąs darbiečių nau
dai.

LAGOS. — Nigerija šventė 8 
metų nepriklausomybės sukaktį. 
Ta proga jos kariuomenė užėmė 
dar vieną svarbią Biafros vie
tovę, geležinkelio mazgą Okigwi. 
Manoma, kad už kelių savaičių 
Biafros atsiskyrimo iššauktas 
karas bus baigtas. Gali tęstis 
toliau partizaninis karas džiung
lėse.

VIENA. — Populiariausia Ry
tų Europoje jaunimo tarpe už
sienio radijo stotis yra “Austria 
3”, kuri visą dieną duoda tik 
populiarią vakarų muziką, sek
madieniais paįvairindamas pro
gramą negrų religinėmis gies
mėmis. Stotis puikiai girdima 
Vengrijoje, Lenkijoje ir Rumu
nijoje.

NEW YORKAS. — Į Jungti
nių Tautų pilnaties sesiją atvy
ko ir Sovietų Sąjungos užsienio 
reikalų ministeris Gromyko. Jis 
atsivežęs ir naują planą Viduri
niųjų Rytų taikai.

♦ Britanijos užsienio reikalų 
ministeris Stewartas reikalavo, 
kad sovietai atsiimtų savo ka
riuomenę iš Čekoslovakijos.

Ruskas savo kalboje nurodė 
visas sritis, kuriose rusai kiša
si į Čekoslovakijos reikalus. Jie 
nurodo, kokius laikraščius užda
ryti, kokius žmones kur paskirti, 
kurias organizacijas uždaryti. 
Visa tai rusai vadina “broliška 
pagalba”.

Valstybės sekretorius nuro
dė į vieną “Pravdos” ideologi
nį straipsnį, kuris “klasių kovą” 
pastato virš visų kitų įstatymų 
ar susitarimų. Tie, kurie pa
smerkė Čekoslovakijos suvereni
teto sulaužymą, vadinami ab
strakčiais svajotojais. Pats Le
ninas pasakęs, kad reikia kovoti 
prieš mažų tautų “siauraprotys- 
tę”. Ruskas klausė kaip sude
rinti šitokius samprotavimus su 
Jungtinių Tautų charta. Jis ra
gino sovietus tos chartos laiky
tis, nes tai esąs vienintelis ke
lias į įtempimo sumažinimą.

Ruskas įspėjo sovietus, kad 
jie nebandytų įsikišti jėga Va
karų Vokietijoje, nes “bet ku
ri šitokia akcija vestų tuč tuo
jau į panaudojimą gynybos prie
monių pagal šiaurės Atlanto su
tartį. Amerika ir jos sąjungi
ninkai netoleruotų grasinimų ar 
jėgos panaudojimo Vakarų Ber
lyne”.

Kalbėdamas apie Vietnamą, 
Ruskas pakartojo, kad Amerika 
nenori kurti Azijoje imperijos, 
nenori jokių bazių, tik nori, kad 
vietnamiečiai galėtų be grasini
mų iš šalies patys kurti savo atei
tį.. Jis pabrėžė, kad Amerika sie
kia taikos ir žada sustabdyti 
šiaurės Vietnamo bombardavi
mus tą pačią minutę, kai ji bus 
tikra, kad tas sustabdymas ves 
į taiką.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar Jungtinėse Tautose 
kalbėjo Gromyko, sovietų užsie
nio reikalų ministeris. Jo kalba 
buvusi švelni. Jis pakartojo jau 
žinomus Maskvos argumentus, 
jog Čekoslovakijai grėsęs kontr- 
revoliucijos pavojus. Čekoslova
kija esąs komunistinių valsty
bių reikalas, į kurį nebus leidžia
ma niekam kištis. Jis kaltino 
Vakarus “intrigomis” Čekoslo
vakijoje.

♦ Trečiosios partijos kandida
tas Wallace paskelbė, kad jo 
partneris rinkimuose ir kandida
tas į viceprezidentus bus atsar
gos aviacijos generolas, buvęs 
aviacijos štabo viršininkas Cur
tis Le May. Jis yra 61 metų. Le- 
May dažnai kritikuoja vyriau
sybę, kad ji nenorinti laimėti 
Vietnamo karo. Jis siūlo gerai 
subombarduoti šiaurės Vietna
mą, nes kol jis nebus nugalėtas, 
komunizmas Azijoje bus toliau 
plečiamas. Generolas sako, kad 
neprotinga siųsti 1,000 lėktuvų 
su 20,000 tonom bombų, kada 
vienas lėktuvas tą patį efektą 
gali pasiekti su keliom nedide
lėm atominėm bombom.

♦ Lima, Peru studentai pra
dėjo riaušes, protestuodami prieš 
karininkų perversmą, kuris nu
vertė prezidentą Beloundą.

♦ Washingtone suimtas jipių 
veikėjas, kuris atvyko į kon
greso apklausinėjimą pasipuo
šęs marškiniais, pasiūtais iš 
Amerikos vėliavos.

Griežta prancūzų 
ministerio kalba
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

užsienio reikalų ministeris Mi
chel Debre pasakė pa'rlamente 
kalbą, kurioje parėmė Vakarų 
Vokietiją, kuri puolama sovie
tų be reikalo. Jis pareiškė, jog 
sovietai nori savo puolimais prieš 
Boną paslėpti savo elgesį Čekos
lovakijoje. Ministeris pasmerkė 
sovietų okupaciją ir pabrėžė, kad 
kol Maskva laikys Rytų Europą 
savo įtakos zoną, kur jie gali 
įsakinėti, sovietai negali tikėtis 
artimesnių ryšių su Vakarų Eu
ropos šalimis.

šį prancūzų ministerio kalba 
buvo patvirtinta prezidento de 
Gaulle. Manoma, kad Prancū
zija sieks toliau gerų santykių 
su Rytų Europos valstybėmis, 
kurios nori atsipalaiduoti nuo 
Maskvos dominavimo, nors dėl 
to tektų atšaldyti santykius su 
Sovietų Sąjunga.

Debre įspėjo sovietus, kad 
ateitis priklauso nuo Kremliaus, 
Sovietai gali arba pasirinkti san
tykių gerinimą arba šaltąjį ka
rą, kuriame ‘kariniai reikalai bus 
išstatyti virš visų kitų”. Mi
nisteris įspėjo sovietus, kad jų 
spaudimas Vakaru Vokietijai tik 
didina nacionalistines vokiečių 
tendencijas.

Kongo valdžia 
apgavo sukilėlius 
KINŠASAS. — Kongo prem

jeras Mobutu paskelbė savo kal
boje, kad buvęs sukilėlių vadas 
Pierre Mulele bus teisiamas, 
kaip karo nusikaltėlis. Tas pat 
liečia ir kitą sukilėlių vadą Gas
ton Soumalotą. Jie vadovavo 
Kwilu provincijos sukilimui 1963 
metais.

Šis paskelbimas tuo įdomus, 
kad minėtieji sukilėliai iki šiol 
gyveno užsienyje. Kongo vyriau
sybė paskelbė visiems amnesti
ją ir ragino tautinės vienybės 
vardu visus sugrįžti namo1. Pats 
užsienio reikalų ministeris Bom- 
boko įkalbinėjo Mulelę sugrįžti 
ir nesibijoti esamos vyriausybės. 
Dabar, kai jis praėjusį sekma
dienį sugrįžo, valdžia paskelbė 
jį teisianti. Valdžia aiškinasi, 
kad paskelbta amnestija galioja 
tik Kongre buvusiems politi
niams kaliniams. Sukilėliai šitaip 
buvo Kongo valdžios apgauti.

♦ Senato komitetas patvirti
no žurnalistą Wiggins nauju am
basadorium Jungtinėse Tautose.

Kinų laikraščiai 
kolioja sovietus

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija užvakar šventė savo re
voliucijos 19 metų sukaktį. Di
džiulį darbininkų ir kareivių pa
radą priėmė pats Mao Tse Tun- 
gas. Su juo kartu pasirodė gy
nybos ministeris Lin Piao. Iš 
pasakytų kalbų ir iš parade už
imtų vietų komentatoriai spren
džia, kad Raudonoji Gvardija, 
kuriai buvo pavestas kultūrinės 
revoliucijos vykdymas, šiais me
tais yra nustumta net į ketvirtą 
vietą, po darbininkų grupių, po 
žemdirbių, po kariuomenės. Per 
praėjusių kelerių metų paradus 
raudongvardiečiai visur pirmau
davo.

Šventės proga Kiniją šiltai 
sveikino šiaurės Vietnamo vy
riausybė, Albanija, šiaurės Ko
rėja. Daug šaltesnis sveikini
mas atėjo iš Maskvos. Telegra
moje visai neminima Kinijos ko
munistų partija.

Įdomi Kinijos laikysena Če
koslovakijos invazijos atžvilgiu. 
Kinų spauda labai aštriai pa
smerkė sovietus, iškoliodama jų 
vadus fašistais, laukiniais, šlykš
čiais revizionistais, išsigimėliais. 
Kinai tačiau puola ir Čekoslo
vakijos vadus, kurie pardavę če- 
koslovakų liaudį Amerikai ir So
vietų Sąjungai. Kinijos ir Al
banijos linija tvirtina, kad Mas
kva yra susitarusi su Washing- 
tonu. šį kartą Maskvos žygis 
Čekoslovakijoj patarnavęs Ame
rikai ir pakenkęs pasaulio komu
nizmui. Amerika todėl pritaru
si sovietų okupacijai.

Humphrey su Muskie 
lenkų nesuviliojo 

Amerikos lenkai pirmininku 
išsirinko respublikoną

CHICAGO. — Vokiečių dien
raštis Abenpost spalio 1 d. nr. 
193 antrašte: “Amerikos lenkai 
atsisako remti Humphrey” pra
neša iš Cleveland© sekančią ži
nią:

Iki ketvirtadienio imtinai nu- 
sitęsiančioje lenkų nacionalinė
je konferencijoje Clevelande apie 
1,000 Amerikos lenkų susivieni
jimo įtakingų kalbėtojų praeitą 
sekmadienį atsisakė remti de
mokratinį kandidatą į preziden
tus Hubertą H. Humphrey.

šitoks nusistatymas politi
niuose sluoksniuose vertinamas 
kaip “tikra sensacija”, kadangi 
iki šiol buvo įsitikinta, jog Ame
rikos lenkai lapkričio rinkimuo
se pasirinks demokratų sąrašą, 
nes pirmą kartą Amerikos isto
rijoje į antrąją aukščiausią val
džios vietą kandidatuoja lenko1 
imigranto sūnus, senatorius E. 
S. Muskie, anksčiau vadinęsis 
Edmund Sixtus Marciaszewski. 
Amerikos lenkų sluoksniuose ne
abejojama, kad su savo antruo
ju asmeniu viceprezidentas H. 
Humphrey norėjo sau laimėti j

Naujas Portugalijos premjeras Mar
celo Caetano. Diktatoriui Salazar ne
atgavus sąmonės, prof. Caetano su
darė naują vyriausybę. Jis yra pasi
ryžęs leisti veikti kitoms politinėms 
partijoms. Jis draus komunistinę 

veiklą.

MEKSIKOS VALDŽIA ĮSAKĖ KIETAI 
GRIEBTI KAIRIUOSUS STUDENTUS
MEKSIKA. — Jau du mėnesiai Meksikoje nerimauja stu

dentai, demonstruodami ir siųsdami vyriausybei įvairius reikala
vimus. Kariuomenė buvo užėmusi universiteto patalpas, bet pra
ėjusį savaitgalį jas vėl apleido. Trečiadienio vakare studentai, 
apie 6,000, surengė demonstraciją miesto centre. Jie iš- syk tvar
kingai žygiavo, tačiau greit prasidėjo riaušės. Buvo uždegti keli 
autobusai, pasigirdo šūviai. Policija, nebegalėdama sutvarkyti de
monstrantų, pakvietė kariuomenės dalinius jai padėti. Tuoj po 
to prasidėjo šaudymas.

Šį kartą studentai buvo pasi
ruošę ir užėmę centrinėje gatvė
je visą eilę daugiaaukščių namų. 
Iš jų į kareivius pasipylė auto
matinių šautuvų šūviai. Gat
vėse studentai buvo ginkluoti re
volveriais ir “Molotovo koktei
liais”. Buvo sudeginta 11 au
tobusų, keliolika mašinų. Susi
šaudyme žuvo daug praeivių, ne
kaltų žmonių. Iš viso, oficialio
mis žiniomis, žuvo 2'5 žmonės ir 
78 buvo sužeisti, tačiau užsienio 
korespondentai praneša, kad žu
vusių skaičius greičiau siekia 
40. o sužeistų buvę 120.

Šie įvykiai gali rimtai pakenk
ti už 9 dienų prasidedančiai 
Olimpiadai. Jos rengėjų ko
mitetas svarsto susidariusią pa
dėtį. Daugelio kraštų sporti
ninkai jau atvažiavo į Meksikos 
miestą ir rengiasi žaidynėms, šį 
kartą studentų neramumai jų 
miestelio nepalietė, tačiau triuk
šmadarių vadai grasina, kad 
“jei reikės” jie perkels savo de
monstracijas į Olimpiados apy
linkes.

Kariuomenės štabo viršinin
kas gen. Ballesteros Prieto pa
reiškė spaudai gavęs valdžios 
įsakymą bet kuria kaina sustab
dyti neramumus. Kareiviai ir 
policija suėmė virš 1,000 jau
nuolių. Suimta ir studentų 
streiko taryba.
Meksika investavo į Olimpia

dos pasiruošimus apie 150 mi
lijonų dolerių. Buvo galvojama 
bent dalį tos sumos atgauti iš 
turistų, kurie atvyks į žaidynes. 
Tokie įvykiai, kaip gatvės kovos, 
susišaudymai gali daug tokių tu
ristų atbaidyti.

Sužeistų tarpe buvo genero
las Jose Toledo. Studentų snai
periai apšaudė greitosios pagal
bos mašinas, važiavusias surink
ti gatvėse sužeistų žmonių. Mek
sikoje didėja pasipiktinimas re
voliucionierių studentų elgesui.

Dubčekas Maskvoje
MASKVA. — Trys Čekoslova

kijos vadai: Dubčekas, premje
ras Oldrich čemikas ir Slovaki
jos partijos vadas Gustavas Hu- 
sakas atvyko į Maskvą. Nebuvo 
jokių oficialių pasitikimų, jokių 
ceremonijų, kaip įprasta, šis 
abiejų kraštų susitikimas kelis 
kartus buvo atidėtas, nes Mask
va nesutiko su čekų delegacijos 
sudėtimi. Pragoję kalbama, kad 
naujose derybose dar dalyvaus 
prezidentas Svoboda ir du parti
jos prezidiumo nariai: Zdanek 
Mlynar ir Josef Spaček.

svarbiausius lenkų balsus lapkri
čio rinkimuose.

Tačiau praeitą šeštadienį me
tiniame susirinkime išrinkus 
respublikoną Aloisijų Mazewskj 
Amerikos lenkų pirmininku vi
sas politinis vaizdas iš pagrindų 
ir staiga pasikeičia. Ar dėl to 
pakitimo respublikonas Richar
das Nixonas laimės, lieka di
delis klausimas. Daugelis Ame
rikos lenkų savo balsus nori ati
duoti trečios partijos žmogui 
George Wallace.
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Redaguoja: JULIUS RINGUS

Sporto "veiksmą" 
susirinkimas

Rugs. 21 d., p. žiupsnio su
kviestas sportinių organizacijų 
atstovų bei darbuotojų susirin
kimas, įvyko Jaunimo Centre. 
Kaip paprastai po gero pavėla
vimo (reguliarus fenomenas) 
susirinkimas buvo pradėtas. Su
sirinkimo tikslas, atrodo, buvo 
išrinkti vidurinių vakarų apy
gardos atstovus FASK’ui.

Bet kaip išrinkti, kad susirin
ko tik 13 žmonių. Po ilgokai už
trukusių “politinių” diskusijų, 
dvi “Vėtros” atstovės nutarė nu
siimti. Panagrinėjus FASK’o 
nuostatus, nutarta, kad kvoru
mas yra į valdybą išrinkti: žiup- 
snys, Kožinas, Kaunas, Dirvenis 
ir Dr. Ringus. Kas toliau?

Visi dalyviai buvo nuomonės, 
kad sportinis gyvenimas Čikago
je nepasižymi aktyvumu, išsky
rus mūsų veteranus futbolinin
kus, kurie beveik kiekvieną sek
madienį sąžiningai lieja prakai
tą.

Dr. Ringus pasiūlė ieškoti 
priemonių atgaivinti sportinį gy
venimą ir, kas svarbiausia įjung
ti jaunimą. Ponas Bagdonas,

mūsų ilgametis darbuotojas siū
lė atgaivinti lengvosios atleti
kos kompeticijas (pav. lauko bė
gimus) įtraukiant lituanistinių 
mokyklų moksleivius. Buvo nu
siskundimų, kad lituanistinių 
mokyklų vadovybės yra neigia
mai nusistačiusios prieš sportą. 
Tas atrodytų tiesiog neįtikėtina, 
nes sportas yra viena geriausių 
priemonių sutraukti jaunimą ir 
išlaikyti juos lietuviškose orga
nizacijose.

Buvo pasiūlyta susirinkti vėl 
sukviečiant visų klubą atstovus 
bei įvairių sporto šakų reprezen
tantus. Kažkodėl kviestieji at
sisakė susirinkti. Kodėl? Ar tas 
nelemtas raugas vis dar ėda mū
sų sportinį gyvenimą?

Rašantis šį pranešimą, nepa
stebėjo jokių “kombinacijų”, 
kaip buvo rašoma “Draugo” 
sporto skyriuje.

Lituanika vėl pralaimi
šį kartą net ir galvoti apie 

laimėjimą būtų buvusi nuodėmė. 
Priešas, meksikiečių “Necaxa”, 
visa klase geresni be jokio var
go sudorojo mūsiškius, šios 
rungtynės tačiau parodė, kad 
mūsų jumorai dar pajėgia pa
rodyti pasipriešinimą, kai tuo-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on Par annum on
regular Saving* Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS ū t.. 336 psL >5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi............. ,..... -. $3.00
3 M Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi ...... .  $2.00
4. Povilas Laurinavičius, BE DRUSKOS, romanas 404 psl. $3.50
5 K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. _ $2.00
6 J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ...........         _........... $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8 Prof V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. _____ $7.50
9 St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. _______ „__ ... $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai...................................       $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ..................  $3.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $200, kietais ......................    $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..........._... $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi_____ ____ ___________ $2.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orlntaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........  $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ______________________________________ $1.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, I1L 60608

ILLINOIS GYVENTOJAI PASIILGĘ ENERGINGOS IR SĄŽININGOS ADMINISTRACIJOS! 
ŠIE VYRAI JUMS JA UŽTIKRINS!

R. B. OGILVIE GOVERNOR

V. V. ADAMKUS TRUSTEE, METROPOLITAN SANITARY DISTRICT OF GREAT CHICAGO

A. VALUKAS JUDGE, CIRCUIT COURT

Būkime vieningi • Balsuokime už respublikonus • Balsuokime už Lietuvius.

Kalifornijos jaunimas labai išradingas. Kiekvieną metą pramonėje 
dirbantieji jaunuoliai išgalvoja vis naujesnį sportą. Kairėje mato
me sklandytoją, naudojantį malūnsparnio propelerį. Sklandytuvas 
turi mažą motoriuką, kuris pamažu suka viršuje esantį malūnsparnio 
propelerį. Malūnsparnio motoras suka propelerį, o sklandytuve tik

tai truputį pasuka.

vai. po pietų Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd St., Chicago, IL 60632.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1968 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Ave., tel. VI 7-7311; Albinas Ado- 
minas — Pirm, pagelbininkas; A. 
Kaulakis — nutarimų rašt., 3247 S. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Rožė 
Didžgalvienė — Finansų rast., 3808 
S. Union Avė., tel. 927-8660; Kostas 
Stulas — iždininkas, 3241 So. Par
nell Ave., tel. VI 2-8393; Jonas Didž
galvis — kontr. rast.; Juozas Juozai
tis — maršalka. — Susirinkimai 
šaukiami kiekvieno mėnesio pirmą 
antradienį 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal
sted Street.

Pirmininkas — Walter Butkus, 2456 
W. 48 St.; Vicepirmininkė — Kazi
miera Stukienė, 7242 So. Francis
co; Kasininkas — Domininkas Lu
kas, 7339 So. Talman Avė.; Nutari
mų rašt. — Vincas Juška, 5717 So. 
Laflin St.; Finansų rašt. — Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. 
VI 7-2879; Kontrolės rašt. — Anta
nas Radžiukėnas, 6804 So. Artesian 
Ave.; Maršalka — Konstance Juš
ka, 4443 So. Rockwell St.

pondentė — Adela Burba, 6328 So. 
Eggleston, tel. HU 7-9771.

Susirinkimai laikomi pirmą mė
nesio ketvirtadienį Vengeliauskie
nės svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. 8 vai. vak.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO VALDYBA 1968 ME
TAMS: Pirmininkė — Julia Sačaus

kas, 7222 So. Richmond St., telef. 
HE 4-7174 Vicepirmininkė Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-6747; Nutarimų raš
tininkė Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Finansų 
raštininkė — Bemice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 
So. Nordica Avė., tel. 586-1592; 
Kontrolės rašt. — Connie Budrick, 
3035 W. 53rd Pl., tel. WA 5-8640; 
Korespondentas — Antanas Jusas, 
2247 So. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą antradienį 8:00 vai. 
vak. Ponuško salėje, 4500 So. Tal
man Ave., Chicago, Ill. 60632.

tarpu veteranai turi daug var
go su greitais žaidėjais.

Mūsų publika, po paskutinių 
rungtynių, vistik nusprendė, kad 
mūsų veteranui H. Jenigui iš
laikyti greitą tempą per visą 
žaidimą jau nebeįmanoma. Reik
tų jį keisti į jaunesnį puolėją.

Garbės įvartį įmušė veržlu
sis R. Galėnas. Rezultatas liūd
nas 6:1.

Sekančios rungtynės prieš 
“Adria”, Marquette parke.

Jaunučiai laimi
Jie vėl sutriuškino savo prie

šus 7:1. žaidimas ėjo visą laiką 
prie priešo vartų. Jaunučiai tu
ri neblogo talento ir jeigu neiš- 
si'barstys, tai ir kitais metais jau 
aukštesnėje lygoje laikysis ne
blogai.

Futbolas
Europos futbolo taurės tur

nyre SSSR, Vengrija, Bulgari
ja, Lenkija ir Rytų Vokietija 
nedalyvauja. Tas įvyko todėl, 
kad po Čekoslovakijos užgrobi
mo VEFA komitetas nutarė, 
kad SSSR ir jos satelitai turi vi
sų pirma žaisti tarpusavy, o tik 
nugalėtojas galėtų žaisti prieš 
kitų kraštų komandas. Aišku 
toks sprendimas i,ytų blokui 
nepatiko.

Europos čempionų taurs tur
nyre verta paminėti įdomesni re
zultatai. štai; FC Nurnberg- 
Amsterdam “Ajax” 1:1, Islan
dijos “Velur”—Portugalijos
“Beufica” 0:0, FK “Malmo” 
(Švedija) — AK-Milanas 2:1, 
Manchester City - Fevenbache 
(Turkija), 0:0, Saint-Ėtienne 
(Prancūzija) — Celties (Škoti
ja) 2:0.

—Čekoslovakijos futbolo rink
tinė Kopenhagoje žaidė pirmą
sias pasaulio pirmenybių atran
kines rungtynes su Danijos vie
nuolike. Rezultatu 3 :(> (2:0) nu
galėjo ČSR fuabolininkai.

— Jugoslovijos — Suomijos 
rinktinių pasaulio čempionato 
atrankinių varžybų pirmąjį susi
tikimą Belgrade aukštu rezulta
tu 9:1 (2:0) laimėjo jugbslavai.

— Buenos Aires įvyko pirmo
sios tarpkontinentinės futbolo 
taurės rungtynės tarp Argenti
nos La Platos “Estudiantes” ir 
Anglijos “Mančester junaited” 
vienuolikių. Rezultatu 1:0 nu
galėjo aikštėn šeimininkai. Re- 
vanšinis susitikimas įvyks Lon
done spalio 16 d.

— Belgrade žaidė Jugoslavi
jos—VFR futbolininkai (iki 23 
m. amžiaus). Nugalėjo jugosla
vai 4:1.

Lietuvoje
Vilniaus “Žalgiris” savo aikš

tėje nugalėjo Gomelio “Sparta-

CHICAGOS L. DRAUGIJŲ 
1968 M. VALDYBOS:

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA “AP- 
ŠVIETA” VALDYBA 1968 METAMS:

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice
pirm. — Ona Juzaitis, 3249 So. 
Green St., tel. 842-7059; nutarimų 
rast. — Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Ave., tel. 927-8660; finansų 
rast. — Jonanna želvis, 3251 So. 
Green St., tel. 842-7838; iždo globė
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St.; iždininkė — Anastazija Valan
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660.

Susirinkimai įvyksta kiekvieną 
mėnesio antrąjį antradieni 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., Chicago, IL 60608. Na
rės priimamos nuo 16 iki 65 metų.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS 1968 METŲ VALDYBA:

Pirm. — Adela Burba, 6328 So. 
Eggleston, tel. 487-9771; Vicepirm. 
— Julia Sadauskas, 7222 So. Rich
mond, tel. 434-7171; Nut. Raršt. — 
Eugene Sirungys, 4253 So. Campbell 
Ave., CL 4-3828; Fin. rast. — Estelle 
McNamee, 6151 So. Spaulding, tel. 
434-3138; Kasos globėja — Ona 
švirmickienė, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61s St., tel. 
436-1691; Korespondentė — Ona 
Švirmickienė, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290.

Susirinkimai Įvyksta kiekvieno 
mėnesio ketvirtą trečiadienį 8 vai. 
vak. Hollywood Inn svetainėj, 2417 
W. 43rd Street.

ZARASIŠKIŲ KLUBO ~968 METŲ 
VALDYBA: Pirmiinnkas — James

Tarulis, 7125 So. Sacramento Ave., 
Chicago, IL 60629, tel. 778-7577; 
Vicepirm. — J. Užundenis, 411 So. 
Summit Ave., Villa Park, IL, tel. 
TE 4-1360; Nutarimų rašt. — M. 
Šeduikis, 3948 So. Western Ave., 
Chicago, IL, tel. FR 6-6639; Finan
sų rašt. — J. Anužis, 7318 So. Whip
ple St., Chicago, IL 60629, tel. 
778-2145; Iždininkė — A. Anužienė, 
7318 So. Whipple St., Chicago, IL 
60629, tel. 778-2145; Tvarkdarys — 
Antanas Daunis ir direktoriai: Sta
sys Juškėnas, Sophie Venko ir Ber
nice Sheehon.

Susirinkimai šaukiami atvirukais, 
kas antro mėnesio pabaigoje.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1968 METAMS:

ERŽVILKO KLUBO VALDYBA ,1968 
METAMS: Pirmininukas — Juozas

Baličia, 4047 So. Maplewood Ave., 
tel. VI 7-4094; Vicepirm. — Juozas 
Snuika, 7019 So. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nut. rašt. — Adela 
Burba, 6328 So. Eggleston Ave., 
tel. 487-9771; Fin. Rašt. — Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. 
VI 7-2879; Iždininkė — Helen Ven- 
geliauskienė, 4500 So. Talman Ave., 
tel. VI 7-6743.

Susirinkimai Įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadieni 8:00 vai. 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
60632.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

K. E R 1 N G 1 S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. Vi 7-9327

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS 1968 METŲ VALDYBA: Pirm.

— Mrs. Marie Zolpienė, 3554 So. 
Halsted St., tel. YA 7-2576; Vice
pirm. — Ona Juozaitienė, 3249 So. 
Green St.,; nutarimų rašt. — Estelle 
McNamee, 6151 So. Spaulding Ave., 
tel. 434-3138; Fin. rašt. — Anna 
Guss, 3130 So. Halsted St.; Kasos 
Globėja — Stella Zigmontienė, 930 
W. 35th Pd.; Kasierka — Rožė Didž
galvienė, 3808 S. Union Ave., tel. 
YA 7-8660; Šeimininkė — Ona Juo
zaitienė, 3249 So. Green St.

Susirinkimai laikomi paskutinį 
ketvirtadienį kiekvieno mėnesio 
Liet. Auditorijoje mažojoj salėje, 
7:30 vai. vak.

LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MO
TERŲ KLUBO 1968 METŲ VALDY
BA: Pirm. — Adela Burba, 6328 So. 

Eggleston, tel. HU 7-9771; Vicepirm. 
— Julia Sačauskas, 7222 So. Rich
mond, tel. 434-7174; Nut. rašt. — 
Estella McNamee, 6151 So. Spaul
ding, tel. 434-3138; Fin. rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 West 42nd 
St., tel. VI 7-2879; Kasos Globėja — 
Connie Budrick, 3035 West 53rd PL, 
tel. WA 5-8640; Kasierka — Adela 
Šankus; 2530 W. 68th St.; Kores

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŽTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 ■ 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliy draudimai.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1968 METAMS: Pirm. — Jo

seph Skeivys, 6601 So. Artesian Ave,, 
tel. 778-6536; vicepirm. — Joseph 
Baličia, 4047 &o. Maplewood Ave., 
tel. 847-4094; nutarimų rast. — Ro
žė Didžgalvienė, 3808 So. Union 
Ave., tel. 927-8660; finansų rast. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42 St., 
tel. 847-2879; iždo globėjas — Dan 
Lucas, 7339 So. Talman Ave., tel. 
434-5126; kasininkas — John Didž- 
galvis, 3808 So. Union Ave., tel. 
927-8660; maršalka — Connie Juška, 
4443 So. Rockwell St., tel. 523-8987; 
korespondentas — Joseph Skeivys, 
6601 So. Artesian Ave., tel. 778-6536.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio trečią trečiadienį 7:30 vai. 
vak. Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43rd St., Chicago IL 60632.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZEN’S 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1968 METAMS: Pirmininkė — Adela

Burba, gyv. 6328 So. Eggleston Ave., 
tel. 487-9771; vicepirm. — Antanas 
Jusas, gyv. 2247 So. Oakley Ave., 
tel. 927-8989; nutarimų rast. — Ro
žė Didžgalvienė, 3808 So. Union 
Ave., tel. 927-8660; finansų rast. — 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd 
St., tel. 847-2879; kontrolės rast. — 
Josephine Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. 585-5611; kasos glo
bėjas — Joseph Mikšis, 7251 So. 
Francisco Ave., tel. 778-1740; Kasi
ninkas — John Didžgalvis, 3808 So. 
Union Ave., tel. 927-8660; maršal- 

' ka — Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. 585-5611; korespon
dentas — Antanas Jusas, 2247 So. 
Oakley Ave., tel. 927-8989.

Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadieni kiekvieno mėnesio 1:00

ka” 3:2 ir dabar stovi keturio
liktoje vietoje. Klaipėdos “Gra
nitas” Smolenske sužaidė lygio
mis, o Nogiske laimėjo. Tuo bū
du “Granitas” atsistojo B klasės 
grupėje aštuntoje vietoje.

Viešnagė Lenkijoje
Kauno “Bangos” jaunieji fut

bolininkai šiuo metu vieši Len
kijos Liaudies Respublikoje. Pir
mąsias rungtynes jie žaidė Poz
nanėje, Vartos stadione. Jų var
žovais buvo Poznanės vaivadi
jos jaunimo rinktinė. Kauniečiai 
šias rungtynes, nepaisant šla
pios aikštės, sužaidė pakiliai ir 
nugalėjo rezultatu 2:0 (1:0). 
Abiejų įvarčių autorius — E. 
Riabovas (42 ir 54 min.).

Kauniečiai žaidė Turkų 
mieste su “Turo” komanda, da
lyvaujančia LLR čempionato III 
lygoje. Rugsėjo 29 d. “Bangos” 
varžovais bus Poznanės “Postiv- 
ko” futbolininkai.

NEW 
FREEDOM 

SHARES
What are they? 

Who may buy them?
Americans have pot their savings to work 
ibr freedom through U.S. Savings Bonds 
foe many years. New Freedom Shares do the 
same job... plus. Read how.

Freedom Shares are U.S. Savings Notes. 
They pay a higher return than Savings 
Bonds, 4.74% when held to maturity. And 
tfjey mature in, just four-and-a-half years.

For regular Bond buyers only
These new Freedom Shares—which are not
redeemable for the first year—are offered on 
a one-for-one basis with E Bonds, but only 
to people who belong to the Payroll Savings 
Pfcm where they work or the Bond-a-Month 
Han where they bank.

There are four
denominations of Free
dom Shares, each of 
which may be paired 
wth a Series E Bond

of the same or larger denominations as a 
‘'package.” For instance, for $39 total, you 
can purchase a Savings Bond that matures at 
$25 and a Freedom Share that matures at $25.

America needs your help
When you buy Savings Bonds and Freedom 
Shares you do an important job for freedom, 
backing our men in Vietnam and helping to 
keep the country economically strong. The 
need is urgent What yew do counts.

Sign up
Tell your supervisor or the Payroll Depart
ment where you work (or any officer where 
you bank) that you’d like to join a Bond 
purchase plan. Decide how much you’ll save 
. . . whether you want Freedom Shares as 
well as Bonds . . . and just sign the authori

zation card.
You’ll be helping 

your country as you 
help yourself. And the 
country needs your help.

The tut Govermnent does not pay for this advertisement. It is presented as a pmVnt
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETIMŲ BENDRUOMENĖJE
KELI ŽODŽIAI LITERATŪROS VAKARO ADRESU
Andriušis, Brazdžionis, Gus

taitis ir Santvaras! — šaukė
me spaudoj kelias savaites. O 
baisumas ėmė neišpasakytas. Čia 
vienoj salėj vestuvės, čia ki
toj — šitie keturi literatai.

Dabar jau po visam. Jie buvo 
ir publika atėjo. Ne, visu šim
tu procentų, kiek dar lietuviš
kuose resursuose būtų buvę ga
lima sužvejoti. Bet visgi salė; 
Lietuvių namų bent jau sėdinčių, 
buvo pilna. Taip apie pustrečio 
šimto.

Kai paskui dar valandžiukei 
prisėdau prie kūrėjams pagerbti 
apkrauto stalo, tai vienas jų man 
pakartotinai priminė, kad para
šyčiau Į Naujienas. Visa bė
da, kad iš karto dalyvavau dvie
jose vietose: viena koja vestu
vėse, o kita literatūros šventėj, 
gi širdis perskelta pusiau... tarp 
dekoltuotų damų anam pokyly 
ir mūsų apsėstų kūrėjų čia.

Atbėgęs į Lietuvių namus ra
dau Antanų Gustaitį skaitantį 
“O, liūdesy!” Tai kūrinys, ku
rio pirmoje “Juodo varno” laido
je nėra, bet yra antroje. Tuomi 
ir baigėsi. Buvo pertrauka, net 
piktumas ėmė. Paskui išėjo ši
tokia eile: Bernardas Brazdžio
nis, Stasys Santvaras, Antanas 
Gustaitis ir Pulgis Andriušis. 
Visi poetai turėjo po didelį pluoš
tų eilių ir visi scenoje išbuvo po 
gerų tuzinų minučių. Mažai kų 
beprisimenu iš Brazdžionio de
klamuotųjų, bet žinau, kad bu
vo ir graudžios lyrikos, ir la
bai kančių posmų, po kurių pu
blika daugiausiai plojo.

Visiškai pražilę Santvaras vis
ką, ar beveik viską čia skyrė 
erotikai. Moteris ir meilė — 
kiekviename posme. Visais me
tų laikais ir visokiose padėtyse. 
Na, ne, nesupraskite blogai: nei 
nuoga, nei su bikini, net nei su 
mini. Tačiau moteris ir — jis. 
Sako, žilas plaukas galvon, tai... 
Bet gražūs posmai ir labai, la
bai artistiškai perteikti.

Tuomet vėl atskrido “Juodas 
Varnas”... Gustaitis nė pražilti

nespėjo. Beveik toks, kaip Ra- 
vensburge, kai ten su Brazdžio
niu raudonas rožes kvėpindavo. 
Net ir, svorio, rodos, nepridėjo. 
Man regis, kad iš “Varno” jis 
mažai teskaitė, o davė didelį 
pluošta naujų eilių. Eilių apie 
visus mano kaimynus ir nedrau
gus. Kvatojau su minia, salės 
gale stovėdamas ir vietomis ap
sižvalgęs, kai taikė kaip tik 
tiems, kuriuos gerai pažįstu, dar 
labiau kvatojau, kai mačiau juos 
irgi — iš savęs! — juokiantis... 
Gustaičio publika būtų klausiu
si visa naktį!...

Finalas buvo Pulgio. Irgi ži
las, kaip Santvaras, irgi lieknas, 
kaip nuo Unros kalorijų, skaitė 
jis labai lėtai ir aiškiai. Kad ir 
maloniai, bet jis truputį “apvy
lė”. Sakau, gal ką apie savuo
sius ten, apie Australiją. O jis 
— apie PLB seimo Niujorke nuo
tykius. Pasirodo, trubelin vyro 
pulta, tai čia ir išsispaviedojo. 
Mat, apsistojęs ten buvusių ge
rų draugų šeimoje ir ėmęs lietu
viškai išpraustą, iškvėpintų ir 
išpudruota, ciuciukų kalbinti. Tai 
kai surikusi šeimininkė, kad 
liautųsi šunelio angliška akcen
tų gadinęs... Vėliau, atsitikti
nai, tik jį vieną paklausiau, ką 
skaitęs pirmoje programos da
lyje, prieš pertraukų, tai sakė, 
jog ištrauka iš “Rojaus vartų”.

Po programos publika gaudė 
juos visur ir prašė autografų. 
Ypač Andriušį ir Gustaitį. And- 
riušio, mat, Juozas Kapočius čia 
pat atsivežė glėbį tik kų išleistų 
rinktinių raštų pirmo tomo. Kiek 
egzempliorių buvo parduota, ne
turėjau progos pasitikrinti. Gi 
“Ir atskrido juodas varnas” bu
vome sukrapštę 18. Išgraibstė 
iki paskutinės, ir girdėjau de
juojančius, kad nebegavo, nebe
užteko.

Skubėdamas atgal į vestuves 
ir atsisveikindamas, vienam pos
tui, va, ko palinkėjau: kai suei
site, sakau, į kontaktų rytoj Či
kagoje su dienraščių literatū
ros tūzais, tai priminkite, kad

Amerikietis Robert McGuffie nusipirko senus namus Anglijoje, Whitrigg apylinkėje. Namas bu
vo apaugęs dilgėlėmis ir kitomis žolėmis. Jam atrodo, kad šalia namo stūksojo dvi senos me
dinės kėdės, bet vėliau, kai nuvalė žoles, tai įsitikino, jog tai buvo ne medžio, bet stikluoto 

molio kūryba.

SVEIKATA BRANGIAUSIAS TURTAS, TODĖL SAUGOK JĄ! 
įsigyk naujai išleistą knygą:

B. Naujalis Ps. D., N. D., R. M.
PAŽINK SAVO ŠIRDĮ IR PADEK JAI

Knygą gausite prisiuntus $2,— šiuo adresu:
Rūta, 373 Charlton Ave., West, Hamilton, Ont., Canada

Didelis knygų išpardavimas 
POLITIKŲ RYŠULYS NR. 3

Šiame ryšulyje rasite vertingų knygų politikos ir kultūros 
klausimais. Teisybė, knygos yra senos, bet be praeities negali
ma surasti ir pažinti dabarties. Kas nori suprasti senus politi
kus, turi pažinti tas mintis, kuriomis jie gyveno. Tai vienin
telė ir paskutinė proga įsigyti senas politikos klausimus liečian
čias knygas. Išpardavus šiuos ryšulius, vėliau ir su žvake šių 
knygų negausite. Užsisakykite dabar ir panagrinėkite jas.

Bendra knygų vertė yra $15.00, o dabar parduodamos tik

bent vienas jus kaip reikia ap
rašytų. Dabar, sakau, jau iš 
miesto į miestą, o žinelytės be
kraujės. Vis kad jiems sekasi, 
kad publika ateina, kad paploja. 
Na, manau, po Čikagos išgirsi
me daugiau ir apie pačia kūry
bą. O Detroite — ačiū Dariaus- 
Girėno klubo valdybai, kad iš
drįso (ypač pirm. dr. Vytautui 
Mileriui ir kultūros “ministe- 
riui” aktoriui Justui Pusdešriui. 
Ir ačiū publikai, davusiai viltį, 
jog ir vėl kada nors literatūros 
vakaras dar čia “praeis”.

Visų džiaugsmui — 
vėl lietuviška pora

Vidmantas Bražys vedė Nijo
lę Bironaitę rugsėjo 28 dienų. 
Jiedu buvo sutuokti šv. Antano 
lietuviškoje bažnyčioje, o su dau
giau kaip dviem šimtais svečių 
kartų jungtuves atšventė erd
vioje, jaukioje St. Clement grai
kų salėje. Tai ir buvo tas pu
blikos pasidalinimas tarp lite
ratūros vakaro ir čia, tik niekas, 
žinoma, už tai nė nebando bar
tis.

Nors tebuvęs tik puotos pra
džioj ir pabaigoj, spėjau patirti, 
kaip gražiai, šaltai, bet kartu ir 
su humoru baliaus eigai vadova
vo Narimantas Udrys. Po trum
pos kun. Domininko Lengvino 
maldos, po galingai sugiedotų 
“Ilgiausių metų”, tiek svečiams 
valgant ir geriant, tiek vėliau 
šokant, be poilsio grojo ir gro
jo Vytauto Petrausko “Atžaly

nai tikrai bus lietuvybės Ameri
koje tęsėjai.

Beje, vestuvėse dalyvavusių 
tarpe buvo eilė p. p. Bražių gi
minaičių iš kitų miestų: pulk. 
Juozas Rapšys su ponia ir sū
num Vidmantu iš Čikagos, Sa
lomėja ir Viktoras Andrijonai, 
bei Danutė Rapšienė iš Toronto.

Velionio Olio pagerbimas
Rugsėjo 29 d. Lietuvių namuo

se buvo iškilmingai paminėta de
šimties metų sukaktis nuo vieno 
pačių žymiausių šiame krašte 
gimusių ir užaugusių, bet lietu
vių ir Lietuvos naudai gyvenu
sių vyrų mirties. Tas vyras — 
Antanas Olis. O jo pagerbimo 
organizatoriai, tai jo srovės 
žmonės — tautininkai, ALTS 
Detroito skyrius.

Dideliu A. Olio portretu deši
nėje ir Lietuvos trispalve kai
rėje, gilumoje, bei gėlėmis ap
krautu, lietuviška staltiese deng
tu stalu portreto apačioje buvo 
papuošta scena. ALTS Detroi
to sk. pirm. Antanas Musteikis 
minėjimą atidarė ir virš 8 žmo
nių publika pakvietė tylos mi
nute velionį pagerbti. Kalbėto
jais buvo Kazys Karpius iš Cle- 
velando ir Juozas Bačiūnas-Ba- 
chunas iš Sodus, kuris, atsitikti
nai, irgi per Clevelandų čia at
važiavo. Tiek senas žurnalistas, 
Dirvos redaktorius ir artimas 
velionio draugas K. S. Karpius, 
tiek ir PLB pirmininkas, irgi se
nas velionio A. Olio bičiulis J. 
Bačiūnas, tekalbėjo vos po 15

zika, kieno libretas — aišku) 
kantatą mokytojo garbei. Gra
žiai p. Sližys pasakojo (išsky
rus tik tai, kad, jo nuomone, di
džiausių klaidą darą tie, kurie 
ploju ir pagyras rašų atlikėjams, 
kai tikros pagarbos (esą verti 
kompozitoriai su libretistais; o 
ne tik mano, bet ir 99.9% nuo
mone, atlikėjas, arba išpildyto- 
jas yra mažiausiai lygus pirmų
jų dviejų partneris, nes 99.9% 
ir dar daug daugiau klausytojo 
visai skirtingai priims, pav. Sta
sio Baro, ir Stasio Sližio daina
vimų). Visiškai pakenčiamai ar
tistiškai cituodamas libreto pos
mus, St. Sližys žinoviškai supa
žindino ir su visomis kantatos 
dalimis. Paskui apie 20 minučių 
buvo grota tos, kantatos plokš
telė. Vienas kitas nebeištvėrė 
ir apleido salę (gal norite pa
vardžių ( ponai rengėjai? Turiu, 
ir ne bet kokių!). Puiki kanta
ta, tikrai. Puikiai, išskyrus tų 
mano pakritikuotą vieta, p. SŲ- 
žys mums ją pristatė. Tik, klau
siu, ko klausė ir šalia manęs sė
dėjęs kolega; kų bendro tas kan
tatos pristatymas turėjo su ve
lionio Antano Olio asmeniu, su 
jo darbais? šis pridėtinis pus
valandis, kuris būtų taip nepa
prastai tikęs kita proga, dabar 
buvo visiškas prasilenkimas su 
skoniu ir, atsiprašau, taktu.

Pabaigai A. Musteikis perskai
tė ponios V. Olienės padėkos laiš
kelį akademijos rengėjams bei 
dalyviams ir buvo sugiedotas 
tautos himnas.

Žurnalistų susirinkimas
Tuoj po A. Olio minėjimo, 

rugsėjo 29 d. Lietuvių namuose 
Įvyko LŽS Detroito skyriaus na
rių susirinkimas. Negausus, vos 
su astuoniais dalyviais. Pirmi
ninkas Alfonsas žiedas padarė 
pranešimą, apie valdybos veiklų, 
o sekretorius Pranas Turūta per
skaitė kruopščiai surašytų meti
nio susirinkimo protokolą. Vy
tautas Alantas, LŽS c. v-bos pir
mininkas, papasakojo apie per- 
mažų pritarimą metraščio leidi
mui, tad ir c. v-bos persigalvo- 
jimų leisti neperiodinius biulete
nius. Jis pageidavo, kad pirmo
jo biuletenio numerio mecenatu 
būtų LŽS Detroito skyrius. Be
veik visi susirinkusieji tam pa
siūlymui pritarė, o Pr. Turūta 
čia pat paklojo 20 dol. asme
ninę auką.

Susirinkimas praėjo sklandžiai, 
darnioj nuotaikoj. Gaila, kad iš
varginti vakarykščių pokylių ir 
perilgai užtrukusios akademi
jos, dalis kolegų į susirinkimą 
nebeatėjo.

LB Lituanistinės mokyklos 
Tėvų k-to sąstatas

Pereitą pavasarį, tik išrinkus, 
spaudoje buvome paskelbę, bet 
kadangi daugelis tėvų, ypač, ku
rie pradėjo šįmet leisti vaiku
čius į pirmąjį skyrių, pamiršo 
ar nežino, esame prašomi spau
doje pakartoti LB lituanistinės 
m-los tėvų k-to narių pavardes 
bei titulus:

Pirmininkas Juozas Orentas. 
Jo, vienintelio, duodame ir ad
resą: 8464 N. Silvery, Dearborn 
Hts., Mich., tel. 874-3213. Vice- 
pirm. Mykolas Abarius; sekre
torė Laima Žemaitienė; budėji
mo organizatorė Genovaitė Sta- 
šienė; ižd. Birutė Šverienė; pa
rengimų vadovas Kazys Myko
laitis; ir informacijos reikalams 
narys Vacius Lelis.

Tautinio — visuomeninio 
auklėjimosi kursas

Ar girdėjote kas tokį dalyką? 
Detroitas bandys. Tai kursas vi
siems aštuonius lituanistinės

m-los skyrius baigusiems, bet i 
devintąjį nebenuvaromiems; vi
siems iš ankstesnių skyrių dėl 
įvairių priežasčių iškritusiems; 
visiems, kuriems visai lituanisti
nių m-lų lankyti neteko (saky
sim, gyveno kuriam mažam 
miestely, o dabar atsidūrė De
troite), bet kurie supranta lie
tuviškai ir nori lietuviais likti.

Keliolikai šeimų pageidaujant, 
šitokio kurso ar kursų reikalą 
suformulavo LB Detroito apy
linkės valdyba ir nutarė, kad vie
nos dienos, dar nežinau kelių va
landų lietuvišką, pasakyčiau, se
minarą rengs kartą per mėnesį, 
t. y. kas ketvirtą šeštadienį, 
kviečiant vis naujus paskaitinin
kus, o gal ir mokytojus.

LB Detroito apyl. švietimo va
dovas Algis Petrulis prašo pra
nešti, kad pirmas tokio kurso 
posėdis, dalinai ir informacinis, 
tad būtinai dalyvaujant ir tė
vams, yra šaukiamas šį šešta
dienį, spalio 5 d., 9 vai. ryte, LB 
lituanistinės m-los patalpose, 
Vanderberg vardo m-loje, 2401 
Cathedral Ave., Redford, Mich. 
Kad nebūtų atsilankiusiems vel
tui sugaišta tų pačių dieną jau 
bus ir paskaita iš Lietuvos isto
rijos. Norintieji daugiau infor
macijų, tesikreipia pas V. Pe
trulį tel. 533-8918.

KABAKAS NEPASITIKI 
SAVO VALDŽIA

LONDONAS. — Afrikoje yra 
valstybė, kuri vadinasi Uganda. 
Ugandoje yra karalius, kuris 
ugandiškai vadinasi kabakas. 
Ugandos kabakas gyvena užsie
nyje. Ten jam saugiau ir svei
kiau. Ugandos valdžia atsiuntė 
Anglijoje gyvenančiam kabakui 
kvietimų grįžti namo ir gyventi 
paprasto piliečio gyvenimą. Prieš 
dviejus metus Ugandos valdžia 
ištrėmė kabaką, o dabar jis jau 
pats nenori grįžti, nes nepasitiki 
krašto valdžia.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzijuota lletuvly Imoni, registruota U. S. Department or Juatlco

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 • 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaiga, turinčia tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

už $5.00. Bendras puslapių skaičius siekia 1,900.

1. A. J. Karalius — KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP? $2.—
2. J. Murka — VAIKŲ DARBYMEČIUI. Beletristika ir

gamta....................................................... ................. ........ 2.—
3. A. J-tis — KAIP ŽMONĖS SU PONAIS KOVOJO .... 2.—
4. J. Laukis — KO MUMS REIKIA PIRMIAUSIAI?.......  1....
5. John Spargo — SOCIALIZMO MINTIES BLAIVU

MAS_________________________________ ___ _ 2.—
6. Jonas Šliūpas — KIEK SENOVĖS GRAIKAI IR RO

MĖNAI PRISIDĖJO PASTCMĖJIMUI GAMTOS 
MOKSLŲ PRIEKYJE ................................................. 2.—

7. J. LAUKIS — LITHUANIA SELF-INSTRUCTION .... 0.50
8. Paul Lafargue — NUOSAVYBĖS IŠVYSTYMAS........ 0.50
9. M. Cheisin — PROFESINĖS DARBININKŲ SĄ-GOS 1.—

10. Pr. Naruševičius — KAS YRA RUSŲ SOCIALISTINĖ
FEDERACINĖ TARYBŲ RESPUBLIKA........................ 0.50

11. Arthur M. Lewis — DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ
EVOLIUCIJA........................................................     1.—

12. Raulas Kemeklis — PASAKOS ..................................... 0.50

Šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus $5.00 čeki 
arba Money Orderį, adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, BĮ. 60608

Pasiuntimas kainuoja 50 c.

nas”. Pasirodo, Vytautas spe
cialiai šiai progai iš kariuome
nės atvyko ir visų savo grupę 
čia surinkęs atsivežė.

šių vestuvių proga neužtenka 
pasakyti, jog jos buvo lietu
viškos. Yra, mat, ir grynai lie
tuviškų porų, kurių pirmi žo
džiai susituokus būna “honey, 
darling!”... šičia reikalai daug 
geresni. Jeigu jaunoji Nijolė 
yra viena iš tų Vokietijoje ar jau 
šiame krašte gimusių mergyčių, 
tai Vidmanto kelias buvo kiek ki
toks. Tėvams, inžinieriui Vin
cui ir Onai Bražiams Lietuvą ap
leidžiant, Vidmantas, kūdikio 
vystykluose, liko pas tetų Šiau
lių mieste ir ten iki 16 metų 
augo bei mokėsi. Tėvams nenu
ilstančiai stengiantis, 1960 me
tais jis, pagaliau, buvo išleistas 
Amerikon. Nors nepaprastai 
kuklus ir kiek lėtokas, “aklima
tizavosi” jis čia greitai: pramo
ko kalba, užbaigė vidurinį moks
lą, o vėliau ir Detroit Institute 
of Technology. Dabar dirba ge
rai atlyginamų projektuotojo 
darbą. O lietuviškoje veikloje 
tai keletą metų atšoko “šilai
nėje” ir dalyvavo ateitininkų ei
lėse. Jeigu angliškai kalbėdamas 
Vidmantas ir nebeturi didelio 
akcento, tai vistiek savo žmoną 
ir vaikus jis tik lietuviškai te
kalbins...

Jo pasirinktoji Nijolė yra bai
gusi vidurinę mokyklą ir dirba 
stenografės darbų Edisono kom
panijoje. šitie du gražūs blondi-

minučių, abu labai šiltai, kad ir 
tik užuominomis, groteskiškai, 
vienas kitų papildydami, gerbia
mų velionį prisiminė. Anot Ba- 
čiūno, “Olio nuopelnų nesura
šysi nė ant jaučio odos ir aš ga
lėčiau apie jį jums visų popietį 
kalbėti, kalbėti, bet vis nebaig
ti...” Visiems, kurie nori apie 
velionį daugiau sužinoti, jis pa
tarė tik suteikti jam savo adre
sų, o jis nemokamai atsiusiąs 
jo paties lėšomis išleistų, Vy
tauto Alanto parašytų Olio bio
grafiją (ar monografiją, tiks
liai nebeprisimenu.

Koks jau čia būtų per iškil
mingas minėjimas, jei be meni
nės dalies. Čia labai jautriai 
perskaitė Marija Sims nebe eilė
raštį, o greičiau ištisą poemą, 
jos pačios parašytą A. Olio at
minimui. Tai tik 2-3 minučių 
reikalas. Paskui nepaprastai 
puikiai tris Šopeno kūrinius 
(deja, iš atminties nežinau — 
kuriuos) pianinu paskambino Bi
rutė Nasvytytė-Smetonienė. Ji 
pravertė apie 20 minučių, o gal 
kiek trumpiau. Būtų buvę, pa
sakysiu, visiškai viskas su sko
niu nuo pradžios iki galo. Bet...

Kažkodėl mūsų vyresniem vei
kėjam atrodo, kad jeigu dar yra 
šiek tiek publikos, tai galima 
programą tęsti be galo ir be 
krašto. Čia buvo pakvies
tas muzikas Stasys Sližys, kad 
papasakotų apie prieš metus de- 
troitiškių mecenatų užsakytą, 
Broniaus Budriūno su Bernardu 
Brazdžioniu parašytų (kieno mu-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

{steigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Katė ir peliukė
Maskva vaidina katės vaidmenį, žaisdama su Čeko

slovakija, lyg su kokia peliuke. Vieną dieną ji kviečia 
Pragos vadovybę atsiųsti savo delegaciją pasitarimams 
dėl normalizavimo padėties Čekoslovakijoje, o kitą dieną 
tą pakvietimą atšaukia.

Panašiai elgiasi ir katė, kai yra gerai nusiteikusi: 
ji žaidžia su peliuke, kurią lyg paleidžia ir suteikia jai 
vilties pabėgti. Bet tik akimirksniui, nes vėl peliukę pa
griebia ir vėl iš naujo pradeda žaisti.

Kaip galima pavadinti Maskvos elgesį su Čekoslova
kija, jei ne katės žaidimu su peliuke?

Čekoslovakai nori kaip galima greičiau savo padėtį 
“sunormalizuoti” ir ‘‘išprašyti” neprašytus svečius iš 
savo teritorijos, — jei ne visus, tai bent daugumą jų.

Maskva pažadėjo pradėti kariuomenę traukti, kai 
tik padėtis bus sunormalizuota, atseit, Čekoslovakija 
pradės tvarkytis taip, kaip pageidauja Brežnevas ir jo 
kompanija. Ji net pakvietė čekoslovakų delegaciją, kad 
atvyktų pasitarimams normalizavimo sąlygoms nustatyti.

Kai čekoslovakai sudarė delegaciją, kuri buvo pasi
rengusi vykti, iš Maskvos buvo gautas pranešimas, jog 
pasitarimai atidedami.

Netrukus Pra'ga gavo naują kvietimą, kad pasiųstų 
delegaciją. Bet po kurio laiko ir vėl buvo gautas prane
šimas, kad pasitarimai atidedami.

Pirmas pasitarimų atidėjimas, kaip skelbiama, bu
vo padarytas dėl to, jog Maskvai buvęs nepriimtinas 
čekų sudarytos delegacijos sąstatas ir ji reikalavusi, kad 
kai kurie tos delegacijos nariai būtų pakeisti kitais.

Antras pakvietimas menamai buvęs atšauktas dėl 
konferencijos, .kuri įvyko Budapešte.

Nesulaukusi trečio pakvietimo, Čekoslovakijos va- 
dovyvybė pati ėmėsi iniciatyvos ir kreipėsi į Maskvą, 
prašydama šį savaitgalį pradėti pasitarimus dėl padėties 
normalizavimo bei ištraukimo kariuomenės iš Čekoslo
vakijos teritorijos.

Pranešama, kad Maskva patenkinusi Čekoslovaki
jos prašymą ir Diibčekas bei keli kiti valdžios atstovai 
jau išvykę į Maskvą pasitarimams dėl “padėties norma
lizavimo” bei okupacinės kariuomenės ištraukimo.

Nėra mažiausios abejonės, kad tie pasitarimai bus 
irgi niekas daugiau, kaip tik katės žaidimas su peliuke: 
Čekoslovakija dabar atsidūrė tokioje padėtyje, kad ji 
tiek tegali Maskvai pasipriešinti, kaip peliukė katei.

Laiko apgaulingą iliuziją 
pradedu suprasti su buvusiu 
artimu mielu žmogumi 'susiti
kęs po daugelio metų. Iš vie
nos pusės, prabėgtasis laikas 
atrodo buvusi tikra amžinybė; 
iš antrosios pusės tai lyg vakar 

užvakar būtum atsiskyręs. 
Dėlto, kai po sėkmingos lite
ratūrinės šventės Chicagoje 
Pulgis Andriušis, savo “tau
tiečio” nuo Tauragnų kalno 
Litvino lydimas, apsilankė 
Naujienose, lygiai po 30 metų 
jis atrodė absoliučiai tas pats. 
Kad plaukai pasidabruoti, lai 
šiandien nieko naujo; jau še
šiolikinės su savo plaukais 
taip daro, o kai gamta pati 
vyrams plaukus perdažo, tai 
jos dalykas.

Iš kadaise ekspreso greičiu 
praūžusių nuotykingos jaunys
tės darbingų dienų susidūri
mų, pareigų susikryžiavimų 
bei laisvalaikiais susitikimų 
Kaune, Vilniuj ir Klaipėdoje, 
čia norisi truputi stabterėti 
prie “Vakarų”, vieno, žinovų 
teiginiu, moderniausių dien
raščių Lietuvos nepriklauso

Maskva nebesuvaldo komunistų
Šį pavasarį buvo nutarta lapkričio 25 d. Maskvoje 

laikyti komunistų kongresą, kuriame turėjo dalyvauti 
58 kraštų komunistų partijų atstovai. Tas nutarimas 
buvo padarytas Vengrijos sostinėje, Budapešte. Jau ta
da įvyko nesusipratimų, kai Rumunijos komunistų par
tijos delegacija išmaršavo iš posėdžio.

Kongreso programai ir dienotvarkei paruošti šiomis 
dienomis Budapešte buvo sušaukta konferencija, kuri 
baigėsi labai nesėkmingai: po dviejų trumpų ir audrin
gu posėdžių konferencija užsidarė, nutardama susirink
ti lapkričio 17 d.

Čekoslovakijos okupavimas buvo svarbiausia prie
žastis, iššaukusi nesusipratimus konferencijoje. Pasi
reiškė nesutikimai, vienybės stoka. Pats atidėjimas 
konferencijos lapkričio 17 dienai buvo padarytas tik tuo 
sumetimu, kad nebūtų pažeistas Maskvos prestižas, ne
būtų pabrėžtas visiškas Maskvos pralaimėjimas bei jos 
įtakos nusmukimas.

Jei lapkričio 17 d. ir įvyktų komunistų partijų at
stovų susirinkimas “broliško solidarumo” kongreso pro- 
programai paruošti, tai pats kongresas paskirtu laiku 
(lapkričio 25 d.) jokiu būdu negalės įvykti. O tai reiš
kia, jog kongreso šaukimas lyg pakibo ore: mažai tėra 
vilties, kad jis bus sušauktas šiais metais.

Vakarų Europos komunistų partijos (ir tai pačios 
didžiausios, kaip pavyzdžiui, Italijos ir Prancūzijos) 
pareikalavo, kad Čekoslovakijos klausimas būtų kon
grese svarstomas. Tas reikalavimas ir buvo tuo nesan
taikos kaulu, kuris išardė vos prasidėjusi susirinkimą 
kongreso programai paruošti. Mat, Maskva, taip sa
kant, nėra linkusi niekam jokios apyskaitos išduoti iš sa
vo veiksmų. Prieš tokį Maskvos savivaliavimą Vakarų 
Europos komunistų partijų vadovybės ir pradėjo šiauš- 
tis.

mojo periodo istorijoje, kur 
su Pulgiu teko ilgesni laiką 
draugauti ir bendradarbiauti.

Nepaisant slegiančios tauti
ninkų režimo niveliacijos viso
je Lietuvoje ir jos įstaigose, 
Klaipėdos gubernatūroje, li
kimo valia, tuo metu pasitai
kė šviesus, liberalus, plačiau
sio akiračio kultūrininkas Ig
nas Jurkūnas šeinius, pats ra
šytojas ir žurnalistas ir tų sri
čių patronas. Būdamas Klai
pėdos Krašto Gubernatūros 
kultūros reikalams patarėju, 
jis “apsistatę” tiems laikams 
režimui gana “įtartinais” ben
dradarbiais, kurių vienas bu
vo neužmirštamos atminties 
Dr. Albertas Gerutis. Savo 
mylimiausiam kūdikiui ’“Va
karų” dienraščiui paįvairinti 
Šeinius “išsirašė” iš laikino
sios sostinės Kaune tuomet jau 
plačiai garsėjantį lietuvišką 
literatūrini “nonkonformistą” 
Pulgį Andriušį, kuriam pave
dė nepriklausomai autonomiš
kai redaguoti Vakarų dienraš
čio kultūros - literatūros ir tt. 
skyrių. Reikia žinoti ar alsi-

Rašytojas Pulgis Andriušis

minti, kad Pulgis ne tik para
šydavo, bet ir savo rašinius 
pailiustruodavo pats savo ran
ka tušu braižytais šaržais ir 
karikatūromis, o kadangi tais 
melais (1938 - 1939) jau ėjo 
su Hitlerio automatais žūt-bū- 
linė idėjinė, dvasinė ir žodinė 
kova, galite suprasti, kaip to
je kovoje laikėsi ir kuomi pa
sireiškė Pulgis Andriušis, dien
raščio Vakarų redaktoriaus 
kultūros ir spyglių - dyglių rei
kalams. Jei Pulgis tą lemtin- 
gėjį 1939 metų kovo 22 dienos 
rytą, panašiai kaip ir šių eilu
čių eiliuotojas, nebūtų laimin
gai (sakau, laimingai, kadan
gi kelyje į laisvę visuomet esti 
kliūčių, o tą rytą nuo Hitlerio 
invazijos pabėgti į laisvę ir gy
vybę tų kliūčių jau buvo pa
statyta skersai kiekvieno kelio 
į Nepriklausomą Lietuvą) 
pabėgęs per “sieną” iš autono
minio Klaipėdos krašto i dar ne
priklausomą Didžiąją Lietuvą, 
Hitleris būtų turėjęs malonu
mo! Hitlerininkai, kaip vi
si “deržimordos”, baisiai ne
mėgo kritikos, pašaipos ir ka
rikatūrų, o Pulgis kovoje su 
hitlerininkais tose srityse bu
vo nepalyginamas meistras. 
Nereikia aiškinti, kad Vakarų 
redakcijos bendradarbių stalų 
stalčiuose, o ypatingai techni
kinio ir kultūros - literatūros 
redaktorių staluose tos rūšies 
iškarpų, škicų, braižinių, šar

žų, karikatūrų ir joms paaiš
kinimų buvo pilni stalčiai.

Kauno valdžiai naktį į kovo 
22 d. migdant, raminant ir įsak
miai patariant visiems pasilik
ti savo vietose ir eiti savo pa
reigas, išaušęs kovo 22 dienos 
rytas pasilieka liudininkas, 
kaip ne visuomet galime savo 
valdžios klausyti!

Kaip Pulgis iš Hitlerio 
knechtų išnešė savo “kudašių”, 
bus sekantį kartą.

(b. d.) J. Pr.

Mėnulio užtemimas 
sekmadienio rytmetį

šį sekmadienį, spalio 6 d. bus 
pilnas mėnulio užtemimas, ma
tomas visuose J. A. V-bių šiaur
vakariuose ir, žinoma, Chicago j. 
Užtemimas prasidės apie 3:45 
vai. ryto, bet aiškiai pradės bū
ti matomas tik nuo maždaug 
4:55 valandos ir truks iki maž
daug 6:0 vai., kai užtemimas iš
nyks tekančios saulės šviesoje. 
Užtemimas bus pilnutinis ir pil
no užtemimo metu visas mėnulis 
pasislėps žemės šešėlyje.

Pora savaičių vėliau prasidės 
Oriono moteorų - orienidų “lie
tus” ir meteorų daugiausiai pra
skris per keletą naktų prieš sek
madienį, spalio 20 dieną. Bet 
lietsargio nereiks, nes numato
ma, kad žemės gyventojams už
matomai praskris tik apie 25 me

Įspėjimas lėktuvų 
vairuotojams

Federalinės Aviacijos Admi
nistracija šiandien yra susirū
pinusi, tarp kitko ir paukš
čiais. Paul E. Camon, aviaci
jos administracijos menedže
ris Čikagoje įspėjo lėktuvu vai
ruotojus, kad laukinės žąsys, 
gulbės ir antys — apie 1.0,000, 
OOd-jų neužilgo ims skristi 
Mississippi upės ruožu pietų 
link. Paukščiai gali sudaryti 
pavojų žemai skrendantiems 
lėktuvams sako Camon.

Meškeriojimo pamokos
Lincoln Parke

Čikagos Parku Distrikto fes
tivalyje sekmadienį, spalio 13 
d., 1:30 vai. popiet vyks meš
keriotojų kontestas: kas -tiks
liausiai į numatytus punktus 
svies kabliukus su visais prie
taisais.

Šiam kontestui pasibaigus, 
3:00 vai. popiet bus duodamos 
tikslaus meškerės metimo 
(cas-ting) pamokos. Jos bus 
duodamos prie krantinės 
(pier), esančios ties Fullerton 
ir Stockton Drive.

Humphrey paradas 
lapkričo 1 d.

Čikagos demokratų organi
zacija praneša, kad jos ruo
šiamas I kandidatas į prezi
dentus H. H. Humphrey para
das įvyks Čikagoj lapkričio 1 d.

teorai per valandą. Meteorų “lie
tus” būsiąs ankstybomis rytme
čio valandomis.

Jau gaminami Kalėdy papuošalai mo
terims. Be specialiai paruoštu bran- 
genybiy, rinkoje jau yra ir pride

rinti auskarai.

STASYS JUŠKĖNAS

DVI SAVAITĖS AMERIKOS 
VAKARUOSE
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MORMONŲ MUZIEJUJE

Ten pat yra ir mormonų muziejus. 
Prie pastato stovi prieš pusantro šimto 
metų statytas iš apvalių rąstų namelis. 
Lietuvoje tokiuose namuose tarp rąstų 
plyšiai buvo sąmanomis užpildyti, o čia 
moliu užkrėsti. Viduje namelio stovi keli 
vaškiniai žmonės, aprengti tų laikų dra
bužiais. Lopšyje mažas kūdikis. Viduryje 
aslos pečius, šonuose lovos užklotos tų 
laikų marškomis. Ant virvelės sukabintos 
skepetaitės ir rankšluosčiai. I vidų įeiti 
neleidžiama.

Galima tik per namo užtvarą į namo 
vidų pasižiūrėti. Gretimame pastate su
rinkta ir tvarkingiausiai su smulkiomis 
metrikomis sudėlioti įvairiausi anų laikų 
gyvenimui reikalingi reikmenys: žemės 
apdirbimo įrankiai, įvairūs audiniai, 
knygos — neišskiriant labai didelės bibli
jos. Ir čia matėsi tikra “mormoniška” 
tvarka. Norint ką nors plačiau ir daugiau 
apie ten esamą muziejų parašyti, reikėtų 
bent per porą dienų ten pabuvoti. Tik pra
bėgomis žvilgterėjus, nieko daugiau ir 
parašyti negali.

KAŽKOKIOJE PASKAITOJE

Grįžęs iš mormonų centro, einu šali
gatviu. Senyvo amžiaus, tipiškai vokiško 

veido vyras laisto prie trobos pievelę. 
Pasveikinu. Žmogus meta pievą laistęs ir 
klausia iš kur aš toks esu, nes jis mane 
pirmą kartą matąs. Pasakius, kad iš 
Lietuvos ir dabar Chicagoje gyvenu, tam
pa mano geriausiu draugu. Tiesiog temp
te nusitempia į čia pat esančią aludę. Pa
sisakė, kad jis esąs vokietis, Arthur Schro
eder pavardę nešiojąs, ir į Ameroiką at
vykęs 1929 m.

Pastatė jis man vieną, antrą importuo
to iš Vokietijos alaus bonką. Būtų ir dar 
statęs — pirkęs, bet atsisakiau gerti. Kal
bėjomės vokiškai. Sakėsi bene vario ka
syklose bosu esąs. Jis mane tiesiog pra
šyte prašė, kad popiet atvykčiau į kažko
kią labai įdomią paskaitą. Nors porą kar
tų jo klausiau, kieno ten paskaita bus, jis 
man dukart kartojo, bet supratau tik 
“Christ”, daugiau nebesusigaudžiau. Pa
valgęs, net šeimai pamelavęs, kad išeinu 
ilgesniam pasivaikščiojimui, atsiradau 
prie Schroeder namo. Pasirodo, jis jau 
manęs laukė.

Nusiveda jis mane prie vieno plataus 
trobesio. Vienos to trobesio durys vedė į 
aludę, antrosios į kažkokią krautuvę, o 
trečiosios į salę. Virš salės durų užrašas, 
kad joje gali tilpti tik 426 žmonės. Įėję į 
sale radome nedaugiau šimto žmonių. Vi
si setnyvo amžiaus vyrai moterys. Už sta
lo sėdėjo vienas žilas , aukšto ūgio, storą 
balsą turįs senis, šalia jo gal 30 metų am
žiaus vyras.

Ant stalo vandens puodas, dvi stikli
nės ir kažkokie iš tolo nematomi daiktai. 
Gulėjo ant stalo ir didelė knyga —- biblija. 

Tuojau prasidėjo paskaita. Kalbėjo senis 
ir jaunas vyras pasikeisdami kas pusva
landį. Žinoma, aiškino bibliją ir joje su
rašytas tiesas. Anot jų, tos tiesos vienos 
tiesiogine, kitos alegorine prasme surašy
tos. Bibliją reikią mokėti skaityti. Nemo
kantieji jos skaityti galį netinkamas išva
das padaryti.

Atsibodo beklausyti, pradėjau snudu- 
riuoti. Tik girdžiu, salėje pradėjo links
mai šnibždėtis ir net keli nusijoukė. Smar
kokai susijuokė ir mano kaimynas Arthu- 
ras. Klausiu kas atsitiko. Jis man paaiški
no, jog kalbėtojas pasakęs, kad vienitėlę 
tiesą katalikų teologas ar teologai yra 
pasakę ar parašę, tai kad rojuje gyvenu
sieji mūsų pirmieji tėvai Adomas ir Jieva 
neturėję bambų.

Esą, jiems jų nereikėję. Nes Adomas 
buvęs sutvertas iš raudono molio gabalo, 
o Jieva iš trylikto Adomo šonkaulio. Jei
gu būtų Jieva nesusigundžiusi suvalgyti 
uždraustą obuolį, tai ir dabar visa žmoni
ja būtų buvusi be bambų. Žmonės būtų ne 
moterų gimdomi, bet iš molio lipdomi. 
Tik Dievas būtų jiems sielą įkvėpęs. Iš 
kur tu čia dabar patikrinsi. Gal jis ir sakė 
teisybę ?

Paskaitai pasibaigus, prasidėjo aiški
nimai ir paklausimai. Mano kaimynas Ar- 
thuras visai rimtai pasakė kalbėtojui, kad 
visų rūšių protestantams nesą reikalo bi
joti patekti į pragarą, nes ten nebūsią 
jiems vietos. Girdi, beveik visi katalikai 
nepildysią gimdymo kontrolės klausimu 
išleistos Popiežiaus enciklikos, užtai jie 
visi eisią pragaro viršininko Belzebubo 

žinion. Senis pagrąsęs pirštu tarė: “Artū
rai, saugokis patekti į pragarą ir t.u Ten 
ir tau būsią užtektinai vietos.” Kiti smar
kokai pasijuokė. Paklausus, kada šven
toji Dvasia užpildysianti mūsų žemę ir 
prasidėsiąs Dievo karalystės laikotarpis. 
Senis tiesiog pasiuto. Paraudonavo. Pra
dėjo kalbėdamas nervuotis, spiaudytis. 
Pasakė koks skaičius esąs pasaulyje kata
likų, kurie netiki į tikrąjį Dievą, bet mel
džiasi į medį, geležį ar pačių pasidarytus 
dievus — šventuosius.

Dėl katalikų maldų ir Dievo įžeidinė
jimo Dievas gali visai pasauli apleisti. Pa
kol bent vienas katalikas gyvensiąs, pa
saulyje ramybės nebūsią. Nustebau tokį 
teiginį užgirdęs. Iš mažens žinojau, kad 
katalikų tikėjimas geriausias ir tikriau
sias.. Paima nuo stalo į abi rankas po me
dinę lentelę, iškelia į viršų ir rėkia: ką 
jis rankoje turįs? Visi rėkia: “Wood”, 
“Wood”, “Wood” (medis). Iš tų lentelių 
daro kryžių, bučiuoja ir vėl visa gerkle rė
kia, ką jis bučiuoja? Vėl visi rėkia: “Wood”, 
“Wood”, “Wood”. Deda lenteles ant sta
lo, ima du gabalėlius geležies, vieną į ki
tą suduoda ir klausia, ką jis turi? Visi 
bliauja. “Steel”, “Steel”, “Steel” (geležis- 
plienas). Bučiuoja, kašką murma ir vėl 
klausia ir vėl toks atsakymas. Ir čia bliau- 
te išbliauna, kad katalikai garbina medį, 
geležį, o Dievas liepęs, tik jį ir jo sūnų Jė
zų Kristų garbinti.

Be to, katalikai esą garbiną net neeg
zistavusius žmanes. Minėjo Jurgį Christo- 
ferį (turbūt Kristupas) ir daug kartų vis 
minėjo prancūzų Orleano mergelę Žaną 

De Ark. Anot jo ir Dievo Motinos Marijos 
garbinimas nesąs vietoje, nes Marija bu
vusi tik toji moteris, kuri pagimdžiusi 
Kristų, vėl tapusi tokia, kokia ir prieš 
Kristaus pagimdymą buvusi. Po to su Juo
zapu dar 4 vaikus turėjusi.

Prirėkė jis ten prieš katalikus ir dar 
daugiau. Kaip man atrodė, ir pas tą patį 
rėksnį senį logikos neperdaugiausia buvo.. 
Iš katalikų juokėsi, kad jie medį, geležį 
garbina, tuo tarpu tą patį medį, tik į ki
tokį pavydalą perdirbtą, šiuo atveju į 
knygą, visą laiką ranką ant jos uždėjęs 
“Holy Bible” garbino. Tai yra šventa bib
lija vadina. Aišku, religiniuose klausi
muose, bendrai, nedaug logikos paisoma.

Toliaup pasakojo, kad pragaro virši
ninkas Belzebubas pragare turįs didele 
velnių armiją. O žemėje jo armija esą vi
si bedieviai ir komunistai. Tai jis apie 
velnio armijos kareivius visai nieko neno
rįs nei kalbėti. Tai ir jo pareiga esanti tik 
velniui neparsidavusius gebėti iš velnio 
nasrų.

Dar ilgokai įrodinėjo, kad katalikiš
kuose kraštuose labiausiai “veisiasi” Bel
zebubo armijos narių — bedievių ir komu
nistų. Kad katalikiškuose kraštuose vieš
patauja prostitucija ir kriminalinių nusi
kaltimų didelis skaičius. Jeigu jo skai
čiam tikėti, ypač Europos katalikiškuo
se kraštuose kunigai turėtų susirūpinti. 
Perdaug katalikai daro nusikaltimų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

PUODŽIAUS LAUKAS
Kur suverčiama niekam netikusi žmogiena

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: P Respect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštai tiktai susitarus.

Chicaga savo retenybių ko
lekcijoje turi dvejas kapines, 
kurios vienos nuo kitų skiriasi 
nelyginant kaip dangus nuo 
pragaro. Vienos yra šunų ka
pinės Clarendon Hills apylin
kėje; lietuvio įsteigtos ir miš
rios lietuvių šeimos tebevaldo- 
mos, yra tiek gražiai užlaiko
mos ir puošiamos, kad nevie
nas ir žmogus susigundytų pa
sirinkti; apie šias kapines Nau
jienose savo laiku buvo ne
kartą rašyta.

Antros yra žmonių kapinės, 
nors net tokiu vardu nevadi
namos kur joks šuo nenorėtų 
būti palaidotas. Tai yra dide
lis laukas tuojau už Oak Fo
rest senelių prieglaudos, kur 
suverčiama ir pakasama “nie
kam netikusi žmogiena”. Ta 
Chicagos miesto “atklanė”, gal 
geriau būtų pavadinus “Juo
zapato pakalnė”, turi biblijini 
pavadinimą “Potter’s Field” 
—puodžiaus laukas.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. yak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Gi 84W73

DR. W. M. EISIN-EISiNAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Aveų WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 8—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

&2 ?. Šileikis, o. p.
j&į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAi 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRoepoct 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. Ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai, po pietų. SeštacL nuo 

9:00—2.00 p. p.
'Trečiadieniais uždaryta

ir

NERAŠYKIT ANT POPIERIAUS

LAIŠKŲ: 
MAGNETOFONAS RAŠO 
TIKSLIAU, GREIČIAU

2512 W. 47 ST. — FR 6-1991 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

Puodžiaus laukas, tikriau 
būtų pavadinus Pakaruoklio 
kapu, nėra originalus kapinių 
pavadinimas. Tikrasis, origi
nalus “Puodžiaus laukas” bib- 
lijiniais laikais buvo kažkur 
prie Jeruzalėn ir jame buvo pa
kastas Juda Iskariotas, tas Jė
zaus išdavikas, kurs, kaip pa
davimas sako, susikrimtęs dėl 
savo nelabo darbo nunešęs už 
išdavimą gautus 30 grašių me
tė kunigams į akis ar po kojų 
ir išėjęs už miesto kažkur ant 
sausos šakos pasikorė. Kuni
gai už tuos Judos grašius nu
pirko iš kažkokio amatininko 
— puodų degėjo, puodžiaus 
niekam netikusį lauką, kuria
me pakasė Judą ir paskui lai
dojo visokius “gojus” — sveti
muosius bei “pauperus 
vargšus.

Žmonės laidojami tranšėjose 
ir apkasomi buldozeriais

Iki 1911 Chicagos vargšai ir 
niekam nereikalingieji būda
vo laidojami Dunninge “skur
džių farmoje” (dabar toje vie
toje yra Chicago State Hospi
tal) 
tarp 
Avė. 
Oak 
miesto dalyje, 
mos kapines perpildžius, 
1911 metų jos buvo apleistos ir 
panaikintos. Pasirinkta vieta 
Chicagos tolimas pietų užmies
tyje, Cicero Avenue ir 159 
gatvės kampe, Oak Forest se
nelių prieglaudos žemėje, kur 
nuo 1911 iki 1958 metų buvo 
“sausakimšai” pripildytas 80 
akrų plotas. 1958 metais Cook 
apskritis pridėjo dar 25 akrus 
ii- šiuo metu Puodžiaus lauke 
priskaitoma mažiausiai 60,000 
“palaidotų”, tikriau pakastų 
žmonių palaikų. Padidinda
ma kapines apskrities valdžia 
pakeitė “puodžiaus lauko” 
vardą rimtesniu Cook County 
Cemetery (Cook apskrities 
kapinėse) vardu, bet vardas 
neprigijo, taip Puodžiaus lau
kas ir toliau tebepasilieka.

Čia nėra nei kryžių, nei kop
lytėlių, nei kitokių žmogui at
minti paminklų, o tik laiko ir 
vėjų bei žemės slinkimo išvar- 
tėlioti, iškraipyti visaip išsi
sukinėję medžio basliukaj, ku
rių galūnės vos bekyšo iš aukš
tų piktžolių džiunglės. Tokiais 
pagali ūkais būdavo atžymimi 
kapai apleistųjų, dažniausiai 
bevardžių, niekam nežinomų 
žmonių liekanų, bet nuo 1958 
metų ir tokių “paminklų” bu
vo atsižadėta. Dabar “žmo
nės” čia laidojami tranšėjose, 
eilėmis, buldozeriais...

fr

prie Irving Park Road, 
Irving rd. ir Montrose 
ir tarp Narragansett ir 

Park Avenues, šiaurinėje 
Skurdžių far- 

nuo

Išdažius brity parlamento rūmus, 
reikėjo juos apipurkšti chemikalais, 
kad atskridę paukščiai jy neapteršty. 
Paukščiai nemėgsta stipriy chemi

kai^

įverčia i pirmąją cementinę 
dėžę tranšėjoje.

Karstų dėžės veik visų vie
nodos, bet jose sudėti ir su
krauti tūriniai ne visi vienodi. 
Vieni sunkiai išsitenka ir su
kimšti per prievartą, kiti dėžei 
besivartaliojant joje daužosi 
.iš vieno šono į kitą. Bet sun
kiausią darbą vyriukai turėjo, 
kol į cementinę Įtalpino dvi
gubos išmieros karstą su 500 
svarų lavonu viduje...

Baigus suleisti į cementines 
dėžes pušinius karstus ir visas 
užvožus dangčiais, sunkveži
miais pavažiuoja į lauko galą 
suversti Į bendrą duobę 36 dė
žes su lavonų viduriais, išim-j 
tais darant pomirtinius skro
dimus kartu su viduriais čia 
suverčiami ir įvairūs kūnų są
nariai, kaip tai amputuotos 
rankos, kojos ir tp. Čia pat 
nuleido du karstus su 81 kūdi
kiais, kurie Cook ligoninėje ar
ba negyvi gimė arba mirė vos 
užgimę.

Laidojimo darbą baigus at
važiuoja traktorius ir nieko 
netrukus užvertė sluogsnį že
mių viršum dešimties suaugu
siųjų žmonių pripildytos tran
šėjos ir užlygino duobę su 36 
žmonių kūnų dalių prokrauto- 
mis dėžėmis ir 81 kūdikiais.

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. tolof.: PR 9-6730

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vskaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

nagai susitari m*

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 

4030 Archer VI 7-1515

tiek žemės vaisiais savo gyvy
bei palaikyti. Kol gyvi, jie daug 
kuo skyrėsi nuo kitų, ir pačių 
savo tarpe; religija, rasine bei 
tautine kilme, socialine “klase” 
ir tt. bet dabar kai mirę - jie vi
si turi bendrą bruožą - niekas 
jų nenori. Pasiekę Puodžiaus 
lauką jie pasidarė absoliučiai 
lygūs, nes suguldomi lygiomis 
eilėmis lygiose tranšėjose ir 
lygiai vienodai užpilami žeme.

Kaip jie pasiekia šią 105 ak
rų piktžolėmis apaugusį ir tro- 
kų ratais išvažinėtą “puo
džiaus” lauką, yra įvairiausių 
tragedijų pasaka.

Nesisekė gyventi, nesiseks 
ir įnirti

Jokių raudų, nei giesmių, 
neiantkapių, nei markerių. 
Dulkė esi — i dulkę pavirsi.

J. Pr

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

kardinolo laidžiai 
vadina 

verčiasi

katalikiškose 
jų brangius 

laidoti ga- 
duobes vers-

Tokiems nuramin- 
kad ir dar

Švento Kazimiero įnamiai 
turėtų brdi patenkinti

Kiek lietuviai katalikai Chi- 
cagoje ašarų išliejo, kai jų ar
ki vyskupo
(laidžiais žemaičiai 
tuos žmones, kurie 
mirusiųjų pakasimu) jų šven
tose lietuviškose 
kapinėse pradėjo 
artimus mirusius 
benti trekais ir Į 
Ii kranais,
ti reikia pasakyti, 
blogiau būna, žinoma, žiūrint 
kur baigiasi geras ir praside
da blogas reikalas, štai vienų 
laidotuvių Puodžiaus lauke 
apibraižo:

Dukart per mėnesį, o kai ku
riais mėnesiais ir dažniau, pu
šies lentų paprastų dėžinių 
kartstų prilaidotas didžiulis 
sunkvežimis nuo Cook apskri
ties lavoninės pasuka linkui 
Puodžiaus lauko. Tose neob
liuotų pušies lentų dėžėse, ki
taip vadinamuose karstuose, 
yra suversti niekieno nepagei
dauti ir neatsiimti buvusių 
žmonių lavonai, o tačiau per 
šešis milijonus gyventojų mies
te dažnai ir daug pasitaiko.

Kol gyvi, jie kaip ir visi kiti, 
vaikščiojo žeme, naudojosi 
saule, oru ir vandeniu, įr šiek

Vieni baigė amžių iš kito 
piktos rankos; kiti savo ran
komis savo amžių sutrumpino. 
Vieni buvo rasti 
slydėlių kelyje” 
išilgai Madison 
baigta ištuštinti 
ka

sustingę “Pa- 
(Skid Row) 

gatvę su ne- 
liorlako bon- 

.šaltose rankose; kiti ra
miai savo mirtimi mirė apskri
ties ligoninės palatose. Daugu
mo viso gyvenimo “turtas” yra 
sudėtas paprastame laiškų vo
ke kaip ir jų palaikai yra su
vynioti pigaus geltono pakuo
jamo popieriaus lakšte. Be 
Adreso yra jų palaikų, vokas, 
be vardo pušinių lentų dėžė, 
taip pat be užrašo ir vardo yra 
jų amžinojo poilsio vieta — 
Puodžiaus laukas... čia nėra 
paminklų jų kapams atžymėti, 
nei dvasiškių kunigų prie jų 
duobės egzekvijoms giedoti.

Samdytas .sunkvežemis su 
savo kupinu kroviniu atkibel- 
duoja ncmeksfaltuotu keliu ir 
sustoja prie ilgos, iš anksto iš
kastos tranšėjos vos už keleto 
blokų nuo Oak Forest ligoni
nės “rūmų”. Tranšėjoje eilėje 
sudėtos cementinės dėžės, tiek 
kiek numatyta atvežti pušies 
lentų dėžių, tai yra kiek tą die
ną bus laidojama 
Sunkvežimio šoferis yra 
nas miesto gaisrininkas, 
malonią pareigą . jau 
metai už pamok ėjimą 
kantis laisvalaikiu.

lavonų.
vie

tų ne- 
penki 
atliė-

laukoIlgai netrukus iš kito 
galo atvažiuoja nedidelis tro- 
kiukas su “laidžiais” — apie 
tuzinas jaunų vyriukų moki
nių, pasamdytų per vasarą už
sidirbti mokyklai.

“Atsargiai, vyriukai!” pri
šaukia šoferis, matydamas, 
kaip neatsargiai vyriukai kab
liu užkabino pirmąjį pačiame 
sunkvežimio viršuje gulėjusią 
dėžę. “Ar aš nesakiau atsar
giai!’* pamokslauja vežikas, 
kai dėžė ištyžta nukritusi že
mėn. Vaikinai juokaudami at
veria prasivėrusi karstą ir

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

— Utenos Apskrities Klubo mėne
sinis susirinkimas bus antradienį, 
spalio 8 d. 8 vai. vak. Vengeliauskie
nės svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Nariai prašomi atsilankyti. Yra daug 
reikalų aptarti. Po susirinkimo bus 
vaišės.

V. Juška, nut. rašt.

— Krakiščiu Draugiško Klubo po- 
atostoginis susirinkimas įvyksta sek
madieni, spalio 6 d. Club Maplewood 
svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. 
2 vai. po pietų. Nariai prašomi atsi
lankyti ir naujų narių atsivesti. Yra 
svarbių reikalų aptarti.

Eugene Strungys, nut. rašt.

— Chicagos Lietuvię Kęstučio Pa
šalpos Klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks sekmadienį, spalių mėn, 
6 d., 1 vai. p. p., Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43-čia gatvė.

Valdyba

— Upytės Klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, spalio 4 d. 7:30 vai. vak. 
Vengeliauskienės salėj, 4500 So. 
Talman Avė. Valdyba kviečia visus 
narius atsilankyti.

Anna Condux

— Joniškiečiy Labdarybės ir Kultū
ros Klubo piknikas įvyks sekmadieni, 
spalio 6 d., Liepos sode, 8236 So. 
Kean Ave. Šokiams gros Jurgio Jo
niko orkestras. Taipgi bus visokių 
vaišių bei gėrimų. Komisija ir Val
dyba kviečia visus narius ir nares, o 
taip pat ir svečius skaitlingai atsilan
kyti. Būsit maloniai priimti ir pra
leisite smagią popietę su draugais.

M. Urbelis, rašt.

1446 S. 50th Avė., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401JUOZAPAS MACKONIS
Gyv. 124 W. 105 St.

Mirė 1968 m. spalio 2 d„ 5 v. 
vak., sulaukęs 84 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Utenos apskr., 
Leliūnų parap., Pokalnio sody
boje.

Amerikoj išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę: pusbrolis 

Walter Macionis. jo žmona 
Emily, artimi draugai likusios 
šeimos mirusių Marijonos ir 
Motiejaus Lukoševičių, daug 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė Kęstučio Pašal- 
piniam klubui.

Kūnas pašarvotas Leonard 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

šeštadienį, spalio 5 dieną 10 
vai. ryto iš koplyčios bus lai
dojamas Lietuvių Tautinėse ka
pinėse.

Visi a. a. Juozapo Machonio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis ir draugai.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-86M

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS

ANTANAS M. PHILLIPS

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-121.3
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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TRUMPAI
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininku ir Darbininkių
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkę ir Darbininkių
HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia
HELP WANTED — MALE

Darbininku Reikia

— Tikybos pamokos Kriti jo
no Donelaičio lituanistinėse 
mokyklose prasidės š. m. spa
lio mėn. 5 d. Francis M. Mc
Kay mokyklos patalpose, 6901 
So. Fairfield Ave. nuo 8:30 vai. 
ryto. I ikybą šiais mokslo me
tais dėstys kun. Antanas Noc- 
kūnas MIC. Mokiniai bus pa
ruošiami pirmajai komunijai, 
šiuo metu Kr. Donelaičio litu
anistinėse mokyklose mokosi 
430 mokinių ir dirba 28 moky
tojai. ’ (Pr.)

— Marquette Parko LB Apy
linkės Valdyba ši šeštadieni, 
spalio 5 d. 8 vai. vak. Balio 
Pakšto salėje rengia rudens 
pobūvi. Valdyba prašo Chica
gos lietuvių visuomene skait
lingai dalyvauti. Įėjimas auka 
$2.50. Užsisakyti staliukus 
skambinti tel.
J )iminskui.

• GENERAL FACTORY
• MACHINE OPERATORS
• PACKERS

WAREHOUSEMEN
LARGE ELECTRONICS FIRM HAS NEED FOR

Blue
We offer steady employment in a clean modern factory. 

Cross and Blue Shield — Hospitalization insurance. Profit sharing.
APPLY

VOGEL PETERSON CO.
ROUTE 83 & MADISON ELMHURST, ILLINOIS

PHONE BR 9-7123

10 WAREHOUSEMEN WITH EXPERIENCE.

STEADY WORK.

FULL EMPLOYEE BENEFITS. TOP SALARY.

WORK FOR A COMPANY WHO WORKS FOR YOU!

PR 8 - 5987 p.

— Lietuvių 
leidėjas Juozas 
ros lydimas, trečiadieni buvo 
užėjęs į Naujienas, atvežė nau
jai išleistų knygų ir papasako
jo apie rengimą spaudai Lie
tuvių Enciklopedijos pirmojo 
tomo angliškai. Planuoja iš
leisti anglų kalba tris Liet. En
ciklopedijos tomus, jeigu pir
masis bus gerai perkamas. 
Naujienose galima gauti Liet. 
Enciklopedijos leidėjo išleis
tas šias tris knygas: 1. Stasio 
San įvaro Atdari Langai, 167 
psl. $3.00, 2. Aukos Taurė, 152 
psl., $2.50, ir 3. Piilgio Andriu
lio Rinktiniai Raštai, I tomas, 
262 psl. kieti viršeliai, $5.00. 
Visos knygos tinka Kalėdų do
vanoms.

En cik I ope di jos 
Kapočius, dūk-

— Spalio 1 d. Naujienose 
buvo klaidingai atspausdinta, 
kad kun. B. Sugintas Punsko 
gimnazijos lietuviams pasiun
tė -$20,000. Jis pasiuntė tiktai 
<$20,00.

♦ Tradicinis Operos Balius 
Įvyks š. m. spalių mėn. 19 d. 
Sheraton - Chicago Grand Ball
room salėje, 505 No. Michigan 
Ave. Programoje — sol. Jani
na šalnienė. Gros L. Bichnevi- 
čiaus 15 asmenų orkestras. Ma
loniai prašome vietas rezervuoti 
iš anksto telef.: WA 5-3682, 
arba “Marginiuose” PR 8-4585. 
Stalai — po 10 asmenų.

Chicagos Lietuvių Opera 
(Pr)

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Political Adertisement 
THE TIME HAS COME FOR 

A CHANGE 
Elect 0 Senator Joseph J. 

KRASOWSKI 
Congressman

Vote Republican November 5th

IE®
4R TEMYK SKILTIS—--- ------ ■

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

SEARS

MITCHELL COUNTY 
MEMORIAL HOSPITAL

In Osage, Iowa offers excellent ope
nings for 

LABORATORY TECHNOLOGIST 
Immediate opening 64 bed general 
hospital. Salary open. Experience 

prefered. Also 
REGISTERED NURSES 

Good salaries plus differentials. 
Liberal persmonnel policies. 

Contact 
DAVID M. SMITH 

(515) 732-3781

PACKERS
MACHINE OPERATORS
No experience necessary.

Will train. Fringe benefits.
Call 326r5151

MAUREY MFG. CORP.
2907 So. WABASH

ROSS ELECTRONICS CORP.
589 E. Illinois St. — 2nd Floor.

Contact ABE DAGHER

HELP WANTED — FEMALE
R e i k i a D a r b i n i n k i ų

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NURSE - REGISTERED 
SURGICAL SUPERVISOR

B. S. degree and appropriate experience required. Come to the Blue Grass 
Country, South of the Mason-Dixon Line and enjoy life where living and 
working are pleasures — not lost arts. A. busy Surgery Supervisor needs 
the relaxed peace of southern living and Louisville, the gateway to the 
south, provides this with cult, advantages too. Our hosp. is modern enough 
to have equipt. like SMA-1260, Blood Gas Machines and the Coulter Mod.
“S”. . .............................   ' " ’ ' ’Yet old fashioned enough to think that you count. Sal. open, fringe 

benefits may. Call or write.
MISS MARTHA JORDAN, Dir. of Nursing,

ST. ANTHONY HOSPITAL, LOUISVILLE, KY. 40204
Trans, costs here for interview will be provided.

TYPIST
Who can also handle 

switchboard.
JACKSON STORAGE 

& VAN CO.
5951 W. Madison, Chicago

ORDER TYPIST
Girl to type orders fast and accura

tely. Lite switchboard work.
5 Day week. 8—4:30 P. M.
Call RA 6-8181 Ext. 44

Mr. THOMAS

HOUSE KEEPER
WANTED

Must speak English, own room, bath, 
“ V. Two adults, Western Suburb 

References.
E. C. JAVOR RE 1-8400

Mon. through Fri.

T.

S T E NO
For sales department. 

Southwest side.
MR. ELLER

523-5600

CONFIDENTIAL
Needed for large 
trucking Co. Good

SECRETARY
Coast to Coast 
typing & S. H. 

Skills a must. Excellent salary 
benefits.

Call MRS. MAYER
10 A. M. — 3 P. M.

927-5300
An equal opportunity employer

&

We offer an excellent opportunity for 
MEDICAL RECORD LIBRARIAN

An outstanding management oppor
tunity for a registered Librarian to 
head department in an expanding a 
150 bed general hospital and 69 bed 
long term care center. Prefer indi
vidual with experience in supervi
sion modern system and management 
techniques. Excellent salary, fringe 
benefits. Please submit resume in 

confidence to personnel director.
JANE PHILIPS HOSPITAL

BARTLESVILLE, OKLAHOMA 74003 
Phone: (918) ED 3-3300

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS 
IŠEINA Į PENSIJĄ 

Parduoda gerai Įsikūrusią drabužių 
valymo ir pataisymų krautuvę — 
biznį. Geroje vietoje Forest Parke. 

Dėl informacijų skambinti 
po 6 vai. vak.

654-0317

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS VIENAS KAMBA
RYS dirbančiam vyrui. Atskiras Įėji

mas. Skambinti po 4 vai. p. p. 
HE 4-2059.

HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainq įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas
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SEWING MACHINE
OPERATORS

on Draperies, Seaming and 
Pleating. Steady Work.

435 N. LaSALLE
MO 4-4242

An equal opportunity employer

BILLER TYPIST 
WITH INTERESTING 

VARIED DUTIES 
Excellent Starting Salary with good 

opportunity for advancement. 
Pleasant Working Conditions 

and Benefits.
675-7850

CHIEF ENGINEER
GIRL FRIDAY

Typing, filing, organizing incoming 
workload & schedules. Shorthand 

desirable. Nice atmosphere. 
Hospitalization. Profit Sharing.

Mr. KADLEC or Mr. KLAVINS
927-8400 for Interview.

SECRETARY WANTED 
Excelent salary & working 

conditions.
No shorthand. 9—5 P. M.

5 Days. Loop loc.
Call CE 6-2914

CLERK TYPIST 
50-60 WPM GOOD STARTING SA
LARY. AND EXCELLENT WORKING 
CONDITIONS. 40 HRS., No sat. addi
tional opening for 1 person with 

bookkeeping experience.
For permanent position call 

Mr. ROBERTS, 545-6601.

SALESWOMEN
Full Time —• Part Time 

Experienced for 
Coat and Dress Dept.

• TOP SALARY
• PLEASANT WORKING

CONDITIONS
• FRINGE BENEFITS

Contact Mr. BENNETT

KAY HOWARD
OAKBROOK SHOPPING CENTER

STENO TYPIST
We seek flexible girl who can assume 
responsibility and work on own. $115 
per week to start. Average shorthand 
and typing. Profit sharing. Merit 

raises. Free benefits.
ŠERTA MATTRESS CO.

1300 W. FULTON ST. 243-6500

KEY PUNCH 
OPERATOR

Southside Food Processing Co. has 
need for export experienced key 
nunch operator. Applicant should 
have 1 year experience. This posi
tion is on afternoon shift. Starting 
at 3:30 P. M. to complete the full 

8 haurs shift by 1:30 A. M.
Call or apply

RAY PETRO 523-7505

GRIFFITH LABS.
1415 W. 37th ST.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

’•NAUJIENOSE”

- y ----------- -*’ ■**? n. *'■•’■■ *

LhmTVI

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SUBURBANN
“JOB OF THE YEAR”

If you are the man we are looking for,
MILL HAND OPERATOR

This is no doubt the greatest opportunity you will find ANYWHERE! If 
you are CONSCIENTIOUS and WILLING TO APPLY YOUR SKILLS with 
woodworking machins, and have EARNEST DISIRE to learn more about 
your trade, we offer the most rapid advancement and earnings. Investigate 

this “Job Of The Year” immediately for your future financial security.
MR. FRIEDRICH

SIMONS CO.
F.LM & BLUFF LA GRANGE, ILL. 352-9110

KAROLL’S MEN’S WEAR
New Yorktown Store

YORKTOWN SHOPPING CENTER, LOMBARD 
UPPER PLAZA — NEAR CARSON’S

FULL OR PART TIME OPENINGS FOR:
• SALESMEN • CASHIERS

• PORTER
APPLY TO MR. FREEMAN, YORKTOWN STORE

Wednesday til 5. Thursday & Friday till 9.
449-9892

GOOD SALARY AND COMPANY BENEFITS

OPPORTUNITIES FOR
SKILLED MEN

DIE CAST
OPERATORS

DIE OPERATORS
PRESS OPERATORS

Immediate Openings For
PERMANENT WORK

Many fringe benefits with 
established Company.

Apply or send resume to:

REM DIE
CASTING, INC.

1601 GALBRAITH, S. E.
GRAND RAPIDS, MICH.

Attn.: Bob BONGARD or call

616 949-6570

JANITOR
FOREMAN

NEEDED
Hours 11 P. M. to 7:30 A. M. 

6-day week — $185.00 a week.
Must be able to manage a 

20-man crew.
Loop location.

Call HAROLD GORDON

527-2122
An Equal Opportunity Employer

POSITION AVAILABLE
FOR LITHUANIAN-ENGLISH 

SPEAKING BANKER
who would like to further his career 
either in operations or customer con
tact work, or both. College graduate 
preferred but not required. Will also 
consider an inexperienced individual 
who would be interested in making a 
career of banking. Please telephone 

Mr. R. W. REESE, Vice President.
METROPOLITAN BANK

& TRUST COMPANY
2201 W. CERMAK ROAD,

254-1000

MAINTENANCE 
MECHANIC

Who must have Electrical, Refri
geration or Air-Conditioning, Gas 

or Arc Welding Experience.

QUAKER OATS
CUSTER EVANSTON, ILL.

475-1500
910

An Equal Opportunity Employer

SHIPPING RM. PACKERS
(EXPERIENCED)

for auto parts manufacturer. Top 
salary, bonus, incentive plan, lots of 
overtime. Great chance for advan

cement to foreman.
Phone Mr. YOUNG at 421-3377
An equal opportunity employer

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BU'TŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarus, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

Opportunity! Journeymen!

MACHINISTS
Acme Gridley Operators 

R. & S. Setup and Operate 
Milling Machine Operators

Inspectors (layout or 
floor)

BRIGHTON PARKE 5 kamb. namas, 
3 miegamieji, žieminiai langai, angliš
kas rūsys, naujai atremontuotas, ga

ražas, 45x125 pėdu sklypas. 
Skambinti LU 2-1643.

NEBRANGIAI parduodamas 9 apar
tamentų namas, po 4 didelius ir 
šviesius kambarius. Gerai užlaikytas, 
viskas išrenduota. Senatvė ir liga 
verčia parduoti. Apžiūrėjimui kreip
kitės i 2324 West Marquette Road. 
HE 4-8431.

Experience required. Openings on 
first and second shift. Previous job 
shop experience required on above 

openings.

MISSEL CORP. 
OF AMERICA

27600 LAKELAND BLVD.
EUCLID, OHIO 44132

2 APARTMENT 1-6—1-5 frame sided. 
Newer gas heat, good condition, $450. 
down. We have others. Hendriksen. 

AUstin 7-0925.

An Equal Opportunity Smployer

SAVININKAS PARDUODA
2 BUTŲ PO 5 KAMB.,

3 miegamuosius ir 3 kamb. butą rūsy
je, namą Marquette Parke. Arti mo
kyklų, parko, ligoninės, bažnyčių ir 

krautuvių.
Agentams nesikreipti.

PR 8-0796

GALVOJATE TEISINGAI
2 BUTŲ beveik naujas mūras, 2 ra

diant šildymai, graži gatvė, platus lo
tas. Marquette Parke. Laisvas butas. 
$36,800.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, Įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29.500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. įrengtas 
rusvs. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41,400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

MEDINIS — 3 butai. Labai nlatus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marauette Parke. $19,700.

7 BUTU MŪRAS apie $9.000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BAKERS
RETAIL HANDCRAFT

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

PERKAwlE, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

National Retail Bakery Chain has 
openings for quality minded Retail 
Bakers and those interested in mana
gerial positions in various locations. 

Experienced interested Craftsman 
send Resume to:

FEDERAL BAKE SHOPS INC.
Tri County Plaza 11700 Princeton Pike 

CINCINNATI, OHIO

METALIZING OPERATOR
EXPERIENCED — SMALL SHOP 

WORK NEAR HOME. 
DON’T DELAY — APPLY TODAY

METALIZING INC. 
3844 So. WALLACE 
Phone LA 3-6760

ORDER PICKERS 
AND DOCKMEN 

WANTED
REIKALINGI

UŽSAKYMŲ PILDYTOJAI
IR KROVĖJAI

WORLD WIDE 
ENTERPRISE CO.

3838 W. 51st STREET

new

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS FOR

PLASTIC PLOW MOLDING 
OPERATORS

Opportunity for advancement
Waukegan factory, fast growing bus

iness. Steady employment.
All Co. benefits.

Call collect 8 A. M. to 5 P. M.
HANDI - TAP OF ILLINOIS

(Area 312) 244-7212

LABORERS
If you want steady employment, we 
want you. We offer exceptional frin
ge benefits, vacations, hospitalization 
and pension plan. Many opportuni

ties to advance rapidly.
Don’t delav — Anplv todav! 

LLOYD A. FRY ROOFING CO. 
5824 ARCHER, SUMMIT, ILL.

LABORERS
Steadv work, fringe benefits, hospi
talization, vacations, pension, good 

opportunity for advancement.
LLOYD A. FRY ROOFING CO.

5824 Archer, Summit, Ill.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

A. C. HOYLE CO.
IN IRON MOUNTAIN, MICHIGAN 

Has several openings immediate for 
MECHANICAL DESIGN ENGINEERS 
Degree or equivalent experience. Pro
ject level design of winches, hoists & 

related equipment.
Box 589

IRON MOUNTAIN, MICH. 
Phone collect 
906-774-3060

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

MISCELLANEOUS FOR SALE
Į vai ros Pa r da vi ma 1_____

IŠSIKELIAME IŠ ČIKAGOS, 
pigiai parduodame visus baldus ir 
reikmenis: šaldytuvą, skalbimo maši

ną ir t. t.
12321 So. GREEN. Tel. FU 5-5828

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditloning Į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
hsortma J /agent / pafOgios išsimokė- k SSRVKS YOU FWIST J

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Truinavimas veltui. IrreinHtėR bet kada.

MRS. ALICE- 
Reader and Adviser

I would help you with any problem, 
such as: business, marriage, sickness. 
All readings private and confidencial. 
Have helped many, will help you.

5003 So. ASHLAND 
Phone: 523-1161

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4160

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos- 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR S-9533

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941
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